

Si Åtvidaberg:

# Satsningen på daghem en fråga om rättvisa

— Jag vet inte vilken gång i ordningen jag måste förklara socialdemokraternas inställning i den här frågan. Att det är ur rättvisesynpunkt som vi anser att utbyggnaden av barnomsorgen bör ske genom nya daghem.

Det sade kommunalrådet Göte Edlund i Åtvidaberg när kommunfullmäktige behandlade riktlinjerna för den framtida planeringen i Åtvid. På alla punkter var partierna överens. Utom på vilket sätt fler barn skall kunna beredas omsorgsplatser. På institutioner eller i familjedaghem.

— Det finns inga föräldrar som har sina barn på daghem som vill ha dem i familjedaghem. Medan vi har flera bevis på motsatsen, sade Göte Edlund. Han begärde också besked om de borgerliga partierna kunde peka på att något enda daghem i Åtvidaberg måste läggas ner på grund av brist på barn eller personal.

## Förvirrande

Folkpartisten Bengt Persson hade en hel del synpunkter på den förvirrande innebörd texten i förslaget fick genom att ordet "daghemsplats" användes olika.

— Jag reserverar mig mot det som står och det som skulle

stätt, sade han. Utbyggnaden skall vara lika stor på familjedaghemsplatser som på institutionsplatser.

I Bengt Perssons yrkande instämde Linnea Jacobsson (c), Sven-Ulrik Meinecke (kds) och Johan Adelsvärd (m).

Sven-Ulrik Meinecke menade att det allra bästa är att vårdbidraget följer barnet och inte vårdformen. Vår önskan är att alla barn kunde vårdas hemma. Vi skall inte skapa mer institutionsvård än det som redan finns. Och om vårdbidrag införs, hur blir det då med daghemmen och de stora investeringsringarna i dem?

## Nytt i Grebo

Några talare hade berört situationen i Grebo. Det föranledde Evert Johansson (s) att ge fullmäktige följande upplysning:

— Ett nytt daghem skall öppnas i Grebo. Föräldrar som har sina barn i familjedaghem tillfrågades om de ville placera sina barn på det nya daghemmet. Och vad blev resultatet? Jo, att inget av barnen i kön får plats på daghemmet. Det borde vara en indikation på att vi satsat rätt.

Så småningom kunde fullmäktige gå till beslut varvid som väntat socialdemokraternas förslag vann. Samtliga borgerliga partier reserverade sig.

## Kds-listan klar i Åtvid

Kristen demokratisk samling i Åtvidaberg har nu nominerat sina kandidater till höstens kommunalval. I dag har partiet två mandat i kommunfullmäktige. Platserna innehas av Gunnar Svensson och Sven-Ulrik Meinecke och det är också de båda som toppar den nya listan.

Så här ser kds-listan ut: Gunnar Svensson, Sven-Ulrik Meinecke, Anita Svensson, Martin Pettersson, Grebo, Karl-Evert Asklöv, Aina Söderqvist, Lars Hultberg, Lennart Johansson, Ann Hultberg och Lennart Carlsson.

# Åtvidabergare länsbäst på att gå trafikkurser

Trafiksäkerheten står högt i kurs i Åtvidaberg. När trafiknämnden vid årsskiftet bjöd in alla 2 016 körkortsinnehavare över 50 år till trafikkurser anmälde sig 307. En del kom aldrig och andra gick några gånger. Men så många som 324 personer genomförde kursen.

Det är faktiskt fler än vad man lyckats få ihop sammanlagt på andra håll i hela Östergötland.

Men så är också traditionen fin på det här området i Åtvidaberg. Under mitten av 70-talet anordnades en liknande kurs. Då deltog nästan varannan körkortsinnehavare i den här åldersgruppen.

## "Medvetna"

Även bland de yngre körkortsinnehavarna var intresset stort. Trafiksverige slogs med häpnad och det som hände i Åtvid kom att gå under namnet Åtvidabergsfallet.

— Det är roligt att åtvidabergarna är så medvetna och villiga att lära sig allt nytt som under de senaste åren har hänt på det här området, säger polis-

inspektör Knut Tingeby, mannen bakom verksamheten och som också satt personlig prägel på kurserna.

## Trafikregler

Deltagarna har varit upplade i 25 cirklar och där fått en grundlig genomgång av trafikregler och dessutom fått genomgå en sex timmar lång sjukvårdskurs som hållits av Röda korset.

— Inte bara deltagarmässigt har trafikkurserna gett ett mycket bra resultat, säger Knut Tingeby. Utan också kunskapsmässigt. Många har efteråt spontant kommit fram och tackat för att vi satt i gång kurserna.

Som kuriosita kan nämnas en del siffror Knut Tingeby berättat. Förra året fanns i Åtvidaberg 4 609 registrerade personbilar. Det är 2,8 personer på varje bil mot 2,9 för landet som helhet. Antalet körkortsinnehavare i kommunen uppgick till 6 109.

Under hela 70-talet trafikdöddades i Sverige lika många personer som i dag är bosatta i Åtvids pastorat, d v s över 11 400.

# Komisk 1700-talsopera ges på Adelsnäs slott

Det var längesedan det serverades opera i Åtvidaberg. Men på söndag är det dags.

Då ges två föreställningar av den italienske 1700-talskompositören Pergolesis mycket omtyckta och rätt korta komiska opera La serva padrona. Den handlar om en piga som blivit hustru.

Operan framförs och produceras helt och hållet av lokala krafter. De båda sjungande huvudrollerna innehas av Maria Mucciano-Johansson och Björn

Johansson, medan Jeanette Adelsvärd spelar rollen som stum betjänt.

Musiken spelas av Åtvidabergs orkesterförening under ledning av Otto Freudenthal. För regin svarar Johan Adelsvärd.

En extra godbit i sammanhanget är att föreställningarna ges på Adelsnäs, från vars garderob en del rekvisita också hämtas.

För arrangemanget svarar Johan Adelsvärd, orkesterföreningen och ABF.

# Hundägarna får påsar

Varenda hundägare i Åtvidabergs tätort, i varje fall de som betalat hundskatten, får i dagarna en omgång plastpåsar att plocka upp hundbajs i.

Påsarna har köpts in av hälsovårdsnämnden på begäran av Åtvidabergs hundklubb. Man vill på det här viset gemensamt försöka få ännu fler hundägare i Åtvid att ta rätt på hundarnas visitkort.

— Det hela är ett steg i rätt riktning, säger hundklubbens ordförande Thord Samuelsson. Det bästa vore förstås om kommunen köpte in och skänkte hela årsbehovet till varje hundägare.

Det har blivit något bättre under senare år. En bidragande orsak är förstås att ett antal hundbajspellar kommit upp på strategiska platser i samarbete mellan hundklubben och kommunen.

Åtvidabergs IF har haft årsmöte. Ekonomiska resultatet visar ett överskott på 3 300 kr. I styrelsen omvaldes Inge Ståhlgren som ordförande. Till ny sekreterare efter Lena Larsson valdes Margareth Rönngren. Sektionernas representanter i styrelsen blev Stig Andersson, skidrott, Ingrid Grönqvist, friidrott, Gunilla Ekström, gymnastik, Tord Kalm, atlet, och Börje Gustavsson, orientering.

**OK Eken** har haft träningsorientering vid Talltorpet. Ett 80-tal orienterare deltog på de fyra banorna som lagts av Sten Eriksson. Resultat, bana A, 8,7 km: 1) Pär Eriksson 58,28; 2) Lennart Ahlström 1.08,30; 3) Holger Persson 1.10,13. Bana B, 5,1 km: 1) Birger Samuelsson 41,09; 2) Enar Wiklund 43,06; 3) Arne Wallberg 44,41; 4) Håkan Mahrs 46,58; 5) Lennart Haglund 47,16. Bana C, 3,2 km: 1) Anna Bohlin 26,15; 2) Sören Andersson 26,52; 3) Hans Ax 29,15; 4) Lars Gustavsson 30,49; 5) Karl-Axel Karlsson 33,17. Bana D, 2 km: 1) Jenny Haraldsson 16,58; 2) Pär Andersson II 19,30; 3) Magnus Säberg 20,00; 4) Gösta Säberg 20,00; 5) Viktoria Andersson 20,52.

# Tveksamt om fusion med Forsaström

**Kommer Ringarum—Hannäs—Tryserums elförening att säljas till Forsaströms kraftaktiebolag i Åtvidaberg?**

Frågan var uppe till beslut vid föreningsstämman i Tryserum härromdagen. Där godkändes visserligen det framlagda förslaget om försäljning. Men beslutet var ingalunda enhälligt.

Först efter votering med röst-siffrorna 37 för och 21 mot kunde ordföranden Eric Karlsson klubba beslutet. Innan avtalet kan träda i kraft fordras ytterligare en föreningsstämma som ger sitt godkännande. Om allt går efter beräkningarna skall överlåtelsen vara klar till första oktober i år.

## Jourtjänsten

Eftersom det var många lantbrukare som deltog i mötet uttrycktes farhågor angående jourtjänsten om en försäljning kommer till stånd. Vi har fått för litet information, hävdade en talesman. Han hänvisade till nuvarande goda service och menade att det kan bli en

försämring om Forskraft övertar driften.

Styrelsen kunde inte ge några konkreta besked men hänvisade till att Forskraft har bemanning dygnet runt. Andra förespråkade att föreningen skulle fortsätta som förut och åter nämndes försäljning till andra bolag, bl a Östenergi.

## Upprustningsbehov

Någonting måste hända, förklarade Eric Karlsson. Det föreligger ett upprustningsbehov. Det behövs en utvidgning av eldistributionen och kraftigare ledningsnät. Överläggningar har förts med statliga myndigheter. Vi får ingen koncession längre fram i tiden, sade han.

Vid stämman valdes förutvarande suppleanten Karl-Erik Wikström, Ringarum, till ordinarie ledamot i styrelsen. Han efterträder framlidne Arvid Magnusson. Eric Karlsson erinrade om de värdefulla insatser och det arbete som denne nedlagt som ordförande i föreningen.

Extra föreningsstämma hålls under majmånad.

## Elföreningar byter ägare

# Hammarkind vill sälja Bordläggning i Gryt

Östra Hammarkinds elförening har vid en föreningsstämma i Börrum enhälligt beslutat om en försäljning till Forskraft. Även förslaget till köpeavtal godkändes.

Östra Hammarkinds elförening betjänar i stort sett bara abonnenter på glesbygden, de flesta i Söderköpings kommun.

Gryts elförening, som är den tredje av de tre elföreningar i området som diskuterar ett uppgående i Forskraft, har ännu inte tagit något beslut om

en framtida försäljning. Föreningsstämman har bordlagt frågan efter att ha diskuterat såväl möjligheten att vara kvar som egen förening som försäljning till Forskraft eller annan intressent.

# — Ändra även bidrag till folkets hus-föreningar

— Skall vi ändra på de här bidragsreglerna så bör vi nog se över samtliga bidragsregler. Då skall vi titta på vad som gäller för studieförbunden och folkets hus-föreningar.

Det sade centerpartisten Sigvard Önnegren när Åtvids kommunfullmäktige beslutade ändra på reglerna för bidrag till enskilda vägar. Ändringen inne-

bär att det kan bli svårare för väghållarna att få samma procentuella kostnadstäckning som tidigare.

— De gamla reglerna antogs 1979 och hittills har bara en utbetalning gjorts med dem som grund, sade Sigvard Önnegren. Regler som är så kortlivade har inget värde och ger inte de enskilda väghållarna någon möjlighet att planera.

Sigvard Önnegren erinrade också om att de enskilda vägarna i stor utsträckning används av skolskjutsar, färdtjänst, taxi och post. Det borde alltså också vara ett kommunalt intresse att vägarna håller bra standard, menade han och krävde att de gamla reglerna skulle fortsätta gälla.

Carl-Eric Ahlström (s) svarade att de nya reglerna bara innebär en följsamhet till de statliga bidragsreglerna.

Centergruppen reserverade sig mot beslut om en ändring.

3/5

5/14

BP

## Socialnämnden vill ha nya familjedaghem

Socialnämnden i Åtvidaberg vill inrätta 20 nya platser i familjedaghem. Det är platser som planerats komma till stånd först nästa år. Men för att klara dagens nivå och slippa säga upp dagmammor begär socialnämnden att få disponera ytterligare 300 000 kr utöver beviljat anslag.

Inför varje år anslås pengar i förhållande till beräknat antal tillsynstimmar i familjedaghem. 1981 överskreds det antalet väsentligt. För i år har pengar anslagits för 278 000 tim i familjedaghem. Fortsätter det som hittills kommer man i år upp i 300 000 tim.

Det behövs alltså ytterligare ca 300 000 kr. Socialnämndens förslag är att 160 000 kr tas från poster som väntas ge överskott. Det finns t ex pengar avsatta för löner till tjänster som ännu inte blivit besatta. Resterande 140 000 kr föreslår socialnämnden att fullmäktige beviljar i tilläggsanslag.

**Hannäs Folkets hus-förening** har haft årsmöte. I styrelsen nyvaldes Gerd Johansson, Bergåkra, till kassör efter Bojan Andersson som avböjt återval. I övrigt skedde omval av samtliga ledamöter som stod i tur att avgå med Arvid Andersson som ordförande och förestandare.

## Alternativt skolslut i Åtvidaberg

En alternativ skolavslutning vill myndigheter och organisationer i Åtvidaberg erbjuda grundskoleeleverna. De senaste åren har eleverna festat av skolan på ett sätt som ibland urartat eftersom en hel del sprit varit med i bilden.

Skolledningen har tillsammans med representanter för fritidsnämnden, fritidsgården, socialförvaltningen, Hem och skola, polisen och elevkåren diskuterat saken. Ett förslag till program i sporthallen har tagits fram.

Programmet innehåller t ex diskodans, uppträdande av en popgrupp, uppvisning i bodybuilding och mat (helstekt gris).

Studiefrämjandet i Åtvid ställer upp med 2 500 kr, fritidsnämnden med 3 000 kr och socialnämnden har beslutat stå för mellanskillnaden som beräknas uppgå till ca 25 000 kr.

## Kyrkokörens final genrep inför turné

Åtvids kyrkokör med solister och instrumentalister och med musikedirektör Ingemar Ericsson som dirigent har på lördag sin sista konsert för säsongen i Åtvidaberg.

Konserten blir också något av en generalrepetition inför körens turné till kontinenten.

Förutom kören medverkar en stråkkvartett. I den ingår Ingemar Sunnerstam, cello. Hon kommer liksom sin bror flöjtisten Erik Sunnerstam att framföra ett solonummer.

Konserten inleds med att kö-

ren i procession sjunger psalmen Härlig är jorden. Det stycket blir också något av ett signum för hela kvällen.

På programmet står Vivaldis Beatus vir där Maria Muchiano-Johansson, Ingegerd Halvarsson och Christina Bernheden är sångsolister. Vidare framförs bla en motett av Mendelssohn, Swing low av Öhrvall och två naturlyriska sånger av Peterson-Berger och Geijer.

Om drygt en vecka beger sig kyrkokören iväg på en resa söderut. Tre konsalter är inbokade i Wien och en i Prag.

## En epok är slut i Långbrottsskolan



— Maken till fina ungar som nu går på Långbrottsskolan finns inte, säger skolvaktmästare Karl-Östen Svensson som nu gått i pension

— Maken till ungar som nu går på Långbrottsskolan finns inte någonstans. Det tycker Karl-Östen Svensson som jobbat som skolvaktmästare på Långbrottsskolan i Åtvidaberg sedan skolan togs i bruk 1953. Den sista april gick han i pension. Därmed slutade en epok på skolan.

När Karl-Östen började på den nybyggda Långbrottsskolan fanns det bara några enstaka hus i området bortanför. Nu finns där ett par hundra villor och radhus plus hela Eksätter. När det var som barnrikast i den här delen av Åtvid gick omkring 500 barn i skolan. I dag är elevantalet nästan halverat.

— Skolan är så fin och så bra belägen med stora ytor omkring att den naturligtvis skall utnyttjas, säger Karl-Östen Svensson och ser med gillande på planerna att låta barn från andra delar av samhället komma till Långbrott.

Hela tiden har Karl-Östen bott i en mindre villa på skolgården. Det har förstas varit på både gott och ont. Det är inte alltid så lätt för alla att veta att också en skolvaktmästare har arbetstider.

— Men det har det varit värt. För jag har trivts så bra, säger Karl-Östen Svensson som inte har ord nog att berömma eleverna.

# Åtvid sparade

– Inte en chans!

Det säger Sven-Olov Söderström om Åtvidabergs möjligheter att följa statsmakternas direktiv till kommunerna om sänkt oljekonsumtion.

Enligt riklinjerna skall den samlade oljeförbrukningen i varje kommun fram till år 1985 ha sjunkit med 50 procent och

## Opera- intresset på topp

Succén är given, åtminstone publikt, för Åtvidabergs orkesterförenings och Johan Adelswårds satsning på Pergolesis komiska opera La serva padrona.

Från allra första början tänkte man sig bara en föreställning på Adelsnäs. Men som antalet platser är begränsat till 80 beslutades om två föreställningar.

Men knappt hann man påbörja marknadsföringen av operan förrän biljetterna till de båda föreställningarna tog slut. Därför har arrangörerna i all hast planerat in en tredje föreställning. Med tanke på de många intresserade som anmält sig till reservlistan ser det ut att bli slutsålt också till den föreställningen.

La serva padrona skrevs av Pergolosi i början av 1700-talet. De tre rollerna besatts av Maria Mucchiano-Johansson, Björn Johansson och Jeanette Adelswård. Åtvidabergs orkesterförening spelar under ledning av Otto Freudenthal och för regin svarar Johan Adelswård.

1990 med 75 procent. Utgångsåret är 1980. Före sommaren skall varje kommun också ha talat om hur det skall gå till i sk oljereduktionsplaner.

### Inga "klipp"

– I Åtvidaberg hann vi med att vidta massor av åtgärder som sänkte oljeförbrukningen redan före 1980, säger Sven-Olof Söderström. Tydligt för mycket. Dessutom finns i kommunen alldeles för få storförbrukare av olja där vi skulle kunna göra de stora "klippen"

Facit eldar med flis och bark både på Örsättersfabriken och på anläggningarna i tätorten. Domus och Göttingen har eluppvärmt. Mindre än hälften av villorna använder olja. Sporthallen, simhallen, Stallet och Åsen är åtgärdade.

### Lågförbrukare

– Åtvidaberg är ett lågförbrukarsamhälle när det gäller olja, säger Sven-Olof Söderström. Kanske man vi sänka oljeförbrukningen i de egna fastigheterna med 10–15 procent.

Andra oljesänkande åtgärder är att hälsovårdscentralen från nästa år skall eldas med flis.

## ÅTVIDABERG

OK Ekens sista närorientering för vårsäsongen anordnades i Häcklaterrängen och lockade ett 70-tal deltagare på fyra banor. Resultat bana A, 7,8 km: 1) Pär Eriksson 45,20. Bana B, 5 km: 1) Enar Wiklund 37,10. C, 3,2 km: 1) Kerstin Carlsson 26,03. Bana D, 2,2 km: 1) Anna Andersson 26,15.

6/5

För svårt finansiera

# Ingen tomträtt i Åtvidaberg

Kommunstyrelsen i Åtvidaberg säger nej till tomträtt i kommunen, dvs att ex villaägarna i stället för att köpa och äga sin tomtplätt får nyttjanderätten till tomten ett antal år mot en avgift till kommunen.

Det är nu fyra år sedan som Olof Sandqvist (s) i kommunfullmäktige motionerade om att följderna av ett införande av tomträttsinstitut skulle utredas. En utredning gjordes av drätselchefen Swenolof Lindblad och presenterades för kommunstyrelsen i augusti 1979. Man bordlade då frågan för att partierna skulle få tid på sig att grundligt sätta sig in i ärendet.

### Funderat färdigt

Nu har politikerna funderat färdigt och med utredningen som grund föreslår kommunstyrelsen att kommunen avstår från att införa systemet med tomträtt.

Utredningen visar visserligen att det är lättare att genomföra förändringar i markanvändningen vid tomträtt och att oförtjänta markvärdesstegringar tillfaller samhället istället för den enskilda. Men å andra sidan har kommunen

mycket svårt att införa, och finansiera, tomträtt eftersom bestämmelserna om tomträttslån upphört att gälla.

### Handlingsfrihet

Kommunstyrelsen säger dock att frågan återigen kan bli aktuell om tomträttslån eller andra finansieringsformer gör det förmånligt för kommunen och den enskilde.

Vidare säger kommunstyrelsen att kommunen genom en planmässig markpolitik bör tillförsäkra sig handlingsfrihet över centralt belägen mark.

Mot den delen i beslutet reserverade sig moderaten Carl G Nilsson och folkpartisten Bengt Persson. Bl a ville de ha en definition över centralt belägen mark.

### Kompakt motstånd

Det kan slutligen nämnas att utredaren kom fram till att fördelarna med tomträtt för den enskilde knappast uppväger nackdelarna. Vidare gjorde moderaterna hösten 1979 en enkät bland de registrerade i tomtkön. En fråga gällde just tomträtt och motståndet mot det systemet var kompakt bland dem som svarade.

7/5

**Brandmännen i Åtvidaberg** skall få ersättning för att de tar egen bil till brandstationen. Det gäller dem som har mer än 700 m till jobbet i Åtvidaberg och Falerum och mer än 900 m i Björsäter. Ersättning utgår med 147 kr per beredskapsvecka och brandman. Kommunens kostnad uppgår till 115 000 kr per år.

**Hur skall samarbetet mellan skola och bibliotek kunna organiseras?** Det vill kulturnämnden och skolstyrelsen undersöka och har därför begärt 16 000 kr för att låta en konsult från Kommunförbundet utreda frågan. Utredningen bör kunna genomföras av nämndernas egen personal, tycker kommunstyrelsen, som föreslår fullmäktige avslå framställningen.

**Barnomsorgsplanen för åren 1982-86** har antagits av kommunstyrelsen. I konsekvens med tidigare beslut reserverade sig de borgerliga ledamöterna på en punkt. De anser att utbyggnaden skall vara lika stor beträffande platser i familjedaghem som i daghem. Majoritetspartiet vill ha en nästan ensidig satsning på daghem.

**Socialnämnden överskred** i fjol antalet tillsynstimmar inom familjedaghemsvärksamheten. Med den omfattning som verksamheten har i dag blir det stora överskridanden också i år. För att dels låta alla barn som i dag vistas i familjedaghem få vara kvar, dels undvika att avskeda dagmammor vill socialnämnden redan nu inrätta 20 platser i familjedaghem. Platser som skulle komma till först nästa år. Kommunstyrelsen har tillstyrkt att så får ske och att 140 000 kr beviljas i tilläggsanslag. De resterande 160 000 kr får socialnämnden vaska fram själv från konton som beräknas ge överskott.

**Skolstyrelsen i Åtvidaberg** får vare sig 70 000 kr till att ordna saker som yrkesinspektionen anmärkt på i två skolor eller 73 000 kr till en ny traktor till Björsätters skola. I varje fall inte i år. Kommunstyrelsen föreslår att fullmäktige avslår ansökningarna och uppmanar skolstyrelsen att prioritera båda ärendena i samband med upprättandet av 1983 års budget.

**Åtvidabergs hembygdsförening** har sökt kommunalt bidrag med 24 500 kr för att byta ut sin gamla rostiga oljepanna till ett nytt elvärmsystem. Kommunstyrelsen har tillstyrkt.

## Vill inte näpsas av fullmäktige

Kommunstyrelsen i Åtvidaberg vill inte alls att kommunfullmäktige skall anmoda sin kommunstyrelse att klart och tydligt visa vilken skada Eskil Andersson tillfogat kommunen.

Det var vad dåvarande moderaten och fullmäktigeledamoten Tor Nyberg krävde i en motion i fullmäktige i januari i år.

Kommunstyrelsen har därefter bett juristerna på kommunförbundet att titta närmare på de kommunalrättsliga aspekterna i frågan. Förbundsjuristen Leif Petersén anser i sitt besked till Åtvidaberg att fullmäktige inte har rätt att ingripa i kommunstyrelsens handläggning av ett ärende. Därför bör motionen avslås.

Det tycker nu också kommunstyrelsen. Enhälligt och utan att ens diskutera frågan.

## Kommunen tvekar släcka gatljuset

**Om drygt en vecka skulle sommarnattens mörker lägrat sig över Åtvidabergs tätort. Beslut finns redan om att gatubelysningen skall hållas släckt nattetid från den 15 maj till början av augusti. Men det kanske inte blir så.**

Kommunstyrelsen har fått ett bistert brev från polismästare Gunnar Englund i Linköping. Brevet fick kommunstyrelsen att åtminstone uppskjuta tidpunkten för släckningen. Vid nästa sammanträde, den 19 maj, beslutar sig kommunstyrelsen för hur det till slut blir.

Gunnar Englund har flera synpunkter på släckt gatubelysning. Besparingseffekterna (i Åtvid ca 25 000 kr) står inte i

proportion till den otrygghet allmänheten känt och gett uttryck för, menar han.

Vidare pekar polischefen på att polispersonalen upplevt trafiksituationen under förra årets sommarsläckning som ytterst farlig. Han pekar också på ett dödsfall i Falun som hade direkt samband med släckningen.

Vidare anges att kriminalpolisens arbete uppenbart försvårats.

Polisstyrelsen finner det olyckligt att kommunstyrelsen inte hört sig för om polisens erfarenheter innan beslut fattades. Det var ju ett av villkoren för en tillstyrkan av förra årets försök med släckt gatubelysning sommardag.

Slutligen erinrar Gunnar Englund om att gatukontoret i Linköping beslutat att låta gatubelysningen vara tänd under sommarnätterna.

Polisinspektör Knut Tingebý i Åtvidaberg pekar i en PM på ökade olycksrisker, en viss ökning av antalet förövade brott nattetid och allmänhetens negativa reaktioner.

Dessutom är det många bilar som använder gatan som parkeringsplats för sina bilar nattetid. Knut Tingebý erinrar om att det kostar 400 kr att ha bilen parkerad på en väg i mörker utan att ha föreskriven belysning tänd.

## Ännu inte klart: Tolv eller sexton servicelägenheter?

**- Låt oss få avgöra frågan om hur många servicelägenheter som skall byggas i Falerum sedan vi fått in anbuden.**

Det säger kommunstyrelsen i ett beslut till fullmäktige i Åtvidaberg. Det gäller således återigen om det skall bli 16 eller bara 12 servicelägenheter i den anläggning som skall börja byggas i Falerum om några månader.

Socialnämnden är helt säker på att det finns tillräckligt underlag i Gärdserums och Hannäs församlingar för 16 lägenheter. Men kommunstyrelsen är inte lika säker och vill inte riskera att ha dyra lägenheter outhyrda.

Innan kommunstyrelsen tar ställning till 16 eller 12 lägenheter vill man syna anbuden närmare. Anbudshandlingarna som gäller båda alternativen skall vara inne i mitten av juni.

För att ändå inte ytterligare fördröja tillkomsten av servicehusanläggningen begär kommunstyrelsen att fullmäktige anvisar 8,1 milj. kr. Summan

avser alternativet med 16 lägenheter. Pengarna skall lånas upp.

Om kommunstyrelsen bestämmer sig för 12-alternativet går anslagsfrågan tillbaka till kommunfullmäktige.

## Premiärsvala

En svala gör ingen sommar, heter det som bekant. Men nog är denna lilla svala ändå ett förbud om vad som komma skall. Det är Bertil Gustavsson i Storkestorp utanför Åtvid som 4 maj kunde hälsa svalan välkommen till sin ladugård. Det brukar vara så, säger han, att ena hälften av paret kommer ett par dagar före och rekognoscerar. Svalan är en punktlig fågel. Förra året kom den första till Åtvidstrakten 2 maj. Den tidigaste noteringen för samma del av landet är från 1977 då svalan anlände på valborgsmässoaftonen.

Stiftelsen Åtvidabergshem bör få bidrag med 31 400 kr för att täcka 1981 års hyresförluster. Det menar kommunstyrelsen. Summan gäller bara en slutjustering. Kommunen har redan anslagit 794 000 kr för att täcka stiftelsen hyresförluster förra året. Totalt uppgick förlusterna för outhyrda lägenheter till 874 000 kr. Hyresgästföreningen har i avtal gått med på att hyresgästerna skall betala 49 000 kr.

## Tomtspekulanter fick information

— Vi vill visa att vi inte bara är en myndighet utan mera fungerar som en rådgivare för er.

Det sade byggnadsnämndens ordförande i Åtvidaberg, Evert Johansson, till de ca 30 tomtspekulanter som hörsammat fastighetskontorets kallelse till ett informationsmöte.

Från kommunens sida ville man berätta om all den service och gratis rådgivning som en villabyggare kan få. Vidare redogjordes utförligt för riktlinjer och tider beträffande nästa etapp av Basthagen.

För informationen svarade förutom Evert Johansson, fastighetschef Nils-Erik Backestål, stadsarkitekt Bo Lindén och ingenjörerna Sven-Olov Söderström och Allan Kullman.

## 80-årig kandidat till fullmäktige

Två pensionärer, en 80 år, ställer upp som kandidater till höstens fullmäktigeval i Åtvidaberg för Åtvidabergspartiet.

80-åringen är musikdirektör Eskil Andersson som finns på nionde plats på partiets fullmäktigelista.

SIDAN TJUGOETT

8/5

## Äldst i landet?

# 80-åring kandidat för "Nybergs parti"

— Som läget är i dag är det inte precis någon belastning att inte ha några politiska meriter när man ställer upp som kandidat i fullmäktigevalet i Åtvidaberg.

Det säger Tor Nyberg, exmoderaten som tagit initiativ till det nya kommunala partiet Åtvidabergspartiet. Som sista parti i kommunen har man nominerat sina kandidater inför höstens kommunalval. Listan gjordes upp på torsdagskvällen. Det var i elfte timmen eftersom fredag var sista dag för registrering av kandidaterna.

### Debutanter

Många i Åtvidaberg, inte minst motståndare och belackare, har med spänning väntat på att få se vilka människor som Tor Nyberg skulle få att ställa upp.

Frånsett Tor Nyberg själv är det bara kommunalpolitiska debutanter på listan. Fast för den skull är inte alla okända. En och annan har säkert hört talas om

musikdirektör Eskil Andersson som med sina 80 år förmodligen är en av de äldsta fullmäktigekandidaterna i hela landet. Men det skall till ett jordskredsliknande val för att han skall kunna få en ordinarie plats i fullmäktige. Eskil Andersson är uppsatt på nionde plats.

### Ännu en pensionär

Ytterligare en pensionär finns med på listan. Det är Sigfrid Kindgren i Nassau mellan Rumma och Fröjerum. Han står på tolfte plats. Det märkliga med Sigfrid Kindgren är att han, såvitt Correspondenten kunnat utröna, är den ende av samtliga partiets kandidater som är bosatt i Hannäs församling. Fast han bor förstås bara ett stenkast från församlingsgränsen till Yxnerum.

### Hela listan

De övriga tio på listan har en genomsnittsalder på ungefär 40 år. Så här ser listan ut:

Tor Nyberg, köpman, Britta Augander, företagare, Borkhult, Bengt Strömberg, åkare,

Ewa Appelqvist, undersköterska, Nils-Göran Mattsson, gymnasielärare, Borkhult, Anders Brissman, metallarbetare, Börsebo, Lars Magnusson, ingenjör, Borkhult, Barbro Källström, lärare, Värna, Eskil Andersson, musikdirektör, Lars Dahlström, ingenjör, Mosskult, Torgny Nilsson, chaufför, och Sigfrid Kindgren, hemmansägare, Nassau.

— Det är inte så lätt för ett nybildat parti att få folk att ställa upp, säger Tor Nyberg. Det beror dels på att vi inte hunnit få ut vårt handlingsprogram, dels den osäkerhet och det sociala tryck man utsätts för av sin omgivning.

— Tyvärr är det så att debattnivån är väldigt låg på en del håll, säger Tor Nyberg. Representanter för andra partier har kallat oss för högerextremister, missnöjesparti och pajasparti. Kanske är det ett utslag av den oro man känner inför Åtvidabergspartiet. Oron är befogad. För vi kommer att få många röster.

Friskvårdsdagen i Åtvidaberg blev en succé av stora mått. Alle man ur huset och Gemenskap, de var ledmotiven för en jättelik satsning där uppemot 400 funktionärer, artister, tävlande och uppvisningsglada personer bjöd in allmänheten till en heldag på de stora och mjuka gräsyrtorna bakom sim- och sporthallen och Stallet.

# Friskvård en hjärtesak 3 000 deltog i upptakt

Och nog kom Åtvidabergarna. I tusental. Vid ett och samma tillfälle uppskattades antalet besökare till ungefär 2 000 gamla och unga, pigga och mindre pigga personer. Då skall man ändå komma ihåg att friskvårdsdagen höll på från bittida till en knapp halvtimme före avspark på Kopparvallen. Minst 3 000 människor, dvs var fjärde åtvidabergare, ställde upp på friskvården.

## "Nöjd"

— Gissa om jag är nöjd, sade evenemangsgeneralen Lennart Ottosson. I tre veckor har han natt och dag jobbat med arrangemangen. Engagerat dans-trupper, uppvisningsgymnaster från ÅIF och PRO, samlat ihop lag till dragkamper inför öppen vattenridå och till den nya sporten att sönderdela en stor björk till fin brasved på kortast möjliga tid.

Friskvårdsdagen innehöll mycket, mycket mer. Tipspromenader, kägelspel, uppvisning av uttryckande brandkår, en

hoppborg för barnen, rader av kulturinslag osv.

Mitt i allt detta gick TV:s sportkommentator och lekledare Ingvar Oldsberg omkring med en trådlös mikrofon och strödde på göteborgsvis både glada tillrop och snälla sarkasmer omkring sig. Särskilt i samspråk med lagen i dragkamp och björkhuggning firade hans vitsar triumfer. Ingvar Oldsberg vann publikens hjärta.

## Informationsmiss

Det fanns andra som i det vackra vädret gick omkring och myste.

— Vad säger du? Är inte det här fantastiskt? frågade fritidsnämndens ordförande Bill Hallberg. Samma sak frågade fritidsintendent Göte Björkman,

badmästare Roland Lind och andra som gemensamt låg bakom friskvårdsdagen.

— Det är bara en sak som uppenbarligen inte klaffat så bra. Det är informationen till de handikappade, sade Lennart Ottosson. Vi hade hoppats att de skulle komma i betydligt större antal och var beredda. Dels bjöd taxi på egenavgift vid transporter, dels var många ÅIF:are färdiga att bära, lyfta och stötta.

— Den saken får vi bättra på till ett annat år, menade Lennart Ottosson som jobbat mycket för att alla skulle kunna ta del av dagen.

## Ingen ballong

Avslutningen på friskvårdsdagen blev kanske inte vad

arrangörerna tänkt sig. För det var meningen att Ingvar Oldsberg skulle göra en intervju med kommunalrådet Göte Edlund och Bill Hallberg i fritidsnämnden. Alla svävande i en korg under Skänninge ballongklubb's stora ballong.

Efter intervjun skulle ballongfararna kasta ner fotbollsbiljetter, presentkort m m till publikens förtjusning och stora rörelse.

Men programmet drog ut på tiden så intervjuerna fick utföras från marken eftersom Ingvar Oldsberg också skulle bevaka en fotbollsmatch på Kopparvallen.

Ballongen kom aldrig upp. Det blåste för mycket för att man skulle våga gå till väders. Så i stället för att uppifrån den blå ballongen få dela med sig av gåvorna till undersåtarna måste det politiskt rödfärgade kommunalrådet sprida vinsterna på gräsrotsnivå.

Slutligen. Friskvårdsdagen var upptakten till en rad motionsaktiviteter av enklare slag i Åtvidaberg. Redan i dag börjar Kroppskvarten som åtföljs av Semesterlunken, Höstlunken och Motions-skidan.



TV-kommentatorn Ingvar Oldsberg tjänstgjorde hela friskvårdsdagen som intervjuare, programledare m m. Han vann åtvidabergarnas hjärta



Åtvids dansgille höll uppvisning för åskådarna

# Pengar över i Åtvids pastorat

Mer pengar än beräknat på skogsförsäljning och tjänstledigt med löneavdrag för präster kom att bidra till att Åtvidabergs församlingars kyrkliga samfällighet fick ett litet överskott på verksamheten förra året.

Bokslutet visar att driften lämnade ett överskott på närmare 110 000 kr medan kapitalutgifterna blev drygt 48 000 kr större än beräknat. Det innebär ett sammanlagt överskott på ca 62 000 kr. Det är förstas inga stora pengar i sammanhanget. Omräknat i skattekronor motsvarar de knappt 2 öre.

Driftbudgeten omslöt knappt 4,9 milj kr och kapitalbudgeten nära 1 milj kr. Det största utgiftskontot på driften är begravningsverksamheten. Den största kapitalutgiften utgjorde upprustningen av pastorsexpeditionen som kostade 236 000 kr.

I samfälligheten ingår Åtvids, Grebo, Värna, Björsåters och Yxnerums församlingar.

Cirkelavslutning med utställning har anordnats i Hannäs församlingshem. Allt från folkdräkter till knypplade dukar, vävnader, målade korgar och näverslöjd fanns med bland de arbeten som tillverkats under säsongen. Konsulent Inga Andersson talade om och tillagade lätt sommarmat. Spelmanslaget Tvärdraget medverkade med spelmanslåtar.

Björsåters SK:s motionssektion anordnade på söndagen säsongens första tipspromenad. Det skall bli två till i vår och ytterligare tre i höst. I premiären deltog ett 50-tal personer och det var många som prickade in tolv rätt. Skiljefragan (det var 137 mandelbiskvier) fick avgöra toppstriden. Etappvinnare i vuxenklassen blev Björn Nilsson och i ungdomsklassen Jenny Nilsson.

Åtvidabergs pensionärsförening har under tre dagar besökt det försommarfagra Jylland. Bl a besågs Jespershus Blomsterpark och Djurslandet. Reseledare var Sven Nelly och Siri Nilsson.

Förlägg fler gudstjänster i vinter till församlingshemmen. Den uppmaningen riktar kyrkonämndens arbetsutskott i Åtvids m fl församlingars pastorat till olika kyrkoråden. Tillväxten av skatteunderlaget är låg och därför krävs stor återhållsamhet beträffande önskemålen om pengar 1983. Ett sätt att spara, menar arbetsutskottet, är att ha så många gudstjänster som möjligt i församlingshemmen i stället för i kyrkorna som är betydligt dyrare att värma upp.





Maria Mucchiano-Johansson som pigan och Björn Johansson som den sturige och lurade ungarlen. Bakom Jeanette Adelswärd som tyst betjänt

11/5



Otto Freudenthal

## Nu blommar Åtvids orkesterförening

– Visst är jag glad och nöjd över att vi lyckats förverkliga idén på en operaföreställning. Och att operan fick ett så fantastiskt gensvar från publiken.

Det sade en lycklig Lena Källström efter de tre föreställningarna av den komiska operan La serva padrona på Adelsnäs slott på söndagen. Lena Källström är ordförande i Åtvidabergs orkesterförening och det här var väl knappast vad hon kunnat drömma om hösten 1980.

Då stod orkestern utan dirigent och antalet spelande medlemmar var bara ett tiotal. Man funderade på att lägga av. Efter en artikel i Correspondenten fick man kontakt med Otto Freudenthal och även ett antal nya medlemmar.

Orkesterföreningen fick råg i ryggen av Otto Freudenthal och började blomma. Det blev en internkonsert och det blev så småningom också en offentlig konsert och sedan något år tillbaka är Orkesterföreningen återigen i hög grad en aktiv del av Åtvidabergs musikliv.

För att få tillgång till La serva padrona blev det ett jagande efter noter över hela Sverige och Västtyskland. Men orkesternoter gick inte att få tag på så i stället blev det till att göra förstoringar från ett litet partitur och klippa och klistra.

Egentligen skulle premiären ägt rum redan före jul. Men ensemblen kände sig inte riktigt beredd utan flyttade fram den först till februari och sedan till maj.

– Succé, nja, säger Lena Källström efter helgens föreställningar, vi är glada om några tyckte om det vi gjorde.



Björn Johansson och Maria Mucchiano-Johansson gnabbas

# Kopparjakten lockade rekordmånga skyttar

Perfekt väder och rekorddeltagande gladdes förstås 25-årsjubilerande Åtvids lokala jaktvårdsförening när Jaktens dag anordnades vid Örstorps skyttecenter på söndagen.

Normalt brukar Kopparjakten locka ca 200 skyttar från Östergötland och omgivande landskap. Nu kom närmare 250 deltagare till jaktstigen. Den var för övrigt rätt svår. Ingen sköt fullt.

I jägarklassen lyckades Flinspångs Rolf Östberg bäst. Han liksom de övriga klassegrarna

kvalificerade sig till nästa omgång i Norlett cup.

Lagtävlingen vanns av Rimforsas lag 1 som därmed också fick en inteckning i ÖC:s vandringspris.

Resultat:

Jägarklass: 1) Rolf Östberg, Flinspång, 137; 2) Kjell Persson, Ängelholm, 134; 3) Sven-Anders Eng, Rimforsas, 134; 4) Roland Jonsson, Rimforsas, 133; 5) Bo-Göran Rosenqvist, Flinspång, 133; 6) Jenny Vahlström, Åtvidaberg, 132; 7) Lars-Åke Johansson, Flinspång, 132; 8) Lars-Göran Karlsson, Norrköping, 131; 9) Ul Pettersson, Söderköping, 131; 10) Per Rudell, Rimforsas, 131.

Damer: 1) Birgitta Karlsson, Hycklinge, 105; 2) Ann-Catrin Hyltberg, Tranås, 81.

Juniörer: 1) Anders Hybinett, Söderköping, 135; 2) Arne Karlsson, Hycklinge, 133; 3) Kristian Jonsson, Rimforsas, 129.

Veteran: 1) Erik Hyltberg, Tranås, 135; 2) Gunnar Johansson, Östgötajägarna, 130; 3) Arne Sandström, Åtvidaberg, 127; 4) Bo Orvemyr, Motala, 121.

Ministig: 1) Bengt Johansson, Linköping, 12; 2) Tommy Fransson, Borensberg, 11; 3) Kjell Lilja, Ulrika, 11.

Trapp: 1) Lennart Tyrén, Vikbolandet, 15.

Jaktstig, lag: 1) Rimforsas, lag 1 (Per Pettersson, Roland Jonsson och Jonny Börjesson) 387; 2) Söderköping 384; 3) Rimforsas, lag 2, 381.

Skeet, lag: 1) LJK 51; 2) Malmen 48; 3) Saab 45.

Skeet, individuellt: 1) Karl-Tore Magnusson, Söderköping, 23; 2) Börje Johansson, Linköping, 22; 3) L-G Karlsson, Norrköping, 22.

Skeet, insats: 1) Lennart Linge, Linköping, 15.

## ÅTVIDABERG

Bowlingklubben Facit höll på lördagen årsmöte i Skeppsgården. Styrelsen omvaldes i sin helhet med Karl-Elof Brommesson som ordförande. I tävlingskommittén invaldes Rune Andersson och Åke Rundberg. Medlemsantalet är 42 och av dessa har 15 licens. Kommande säsong blir det spel i division IV med ett åttamannalag. KM-medaljer utdelades till Gunnar Thor, Nils Johansson och Endy Mahrs. För många års arbete i tävlingskommittén fick de avgående mottaga bowlingstatyetter.

Sportfiskeklubben Spiggen har haft sin första deltävling av tre i mete. Tävligen ägde rum på Kvarntorpsgölen vid Högbo. Fiskelyckan var inte särskilt god. Juniören Håkan Thuresson fick upp en braxen och på det blev han faktiskt bäst. Resultat seniorer 1) Gösta Ottosson 950 gram; 2) Arne Blomqvist 810; 3) Kjell Johansson 443. Damer 1) Berit Ahlsén 328; 2) Margareta Haglund 311; 3) Birgitta Gustavsson 196. Juniörer 1) Håkan Thuresson 1 368; 2) Per Lundqvist 1 049; 3) Håkan Kjellertz 517. Yngre juniörer 1) Peter Nilsson 372.

13  
/ 5

Åtvid—Linköping

# Direktbussarna försvinner i förslag till ny turlista

Länstrafiken planerar en ändring i tidtabellen för bussturererna mellan Åtvidaberg och Linköping från i höst. De föreslagna ändringarna innebär i huvudsak två nyheter:

Direktbussarna försvinner och det blir tätare mellan avgångstiderna på morgonen.

I dag går en del bussar direkt till Linköping utan att ta svängen in till vare sig Grebo eller Bankekind. Direktbussarna har sina förespråkare bland pendlarna. När de infördes beräknades restiden till Linköping till 45 minuter.

— Enligt uppgift var det för optimistiskt räknat, säger pla-

neringssekreterare Bengt Wind i Åtvidaberg.

I fortsättningen får resenärerna räkna med att bussen åker in antingen till Grebo eller Bankekind. Eller till båda platserna. Restiden blir då 7—10 min längre.

Förslaget till ny turlista innebär också att det blir fler avgångstider men i gengäld färre bussar per avgång. På morgonen skall det gå en buss i kvarten fram till kl 7.15.

Någon gång runt månadskiftet maj/juni beräknas de nya turlistorna spikas.

## Villor byggs på parkmark i Berg

För några år sedan började byggnadsnämnden i Åtvidaberg undersöka om det inte skulle gå att utnyttja parkmark för bostäder.

Här och var i samhället finns det bitar utmed gator och intill befintliga villor. Dit är det också i princip redan klart med framdragnings av vatten och avloppsledning. En utredning har genomförts som visar på

möjligheterna att förtäta byggelsen på olika platser i tätorten.

Nu börjar det också bli aktuellt med att förverkliga dessa tankar. På kommunstyrelsens bord ligger ett förslag till ändring av stadsplan i villaområdet i Berg.

Utmed Västgårdsvägen finns i dag ett stycke parkmark. Den nya planen, som tillstyrkts av byggnadsnämnden, innebär att tre villor kan byggas på platsen.

Östergötlands bildningsförbund (ÖBF) har haft sin sedvanliga värkonferens, i år förlagd till Åtvidaberg. Närmare 40 representanter från 16 olika föreläsningsföreningar gick igenom det kommande föreläsningsprogrammet. Styrelsen för ÖBF:s föreläsningssektion består av Björn Helmfrid, ordförande, Knut Bergh, Norrköping, vide ordförande, Nils Annerud, Linköping, sekreterare, Ingegärd Ländaräng, Vadstena, och Nils Carlsson, Åby.

# Penningbrist försenar samlade skoldagen

Bristen på pengar kommer högst sannolikt att medföra att skolstyrelsen i Åtvidaberg inte lyckas leva upp till målsättningen att införa samlad skoldag vid alla skolor från höstterminen 1982.

I årets budget finns inga pengar för att genomföra reformen. Statsbidrag utgår visserligen med ca 200 000 kr. Men det krävs lika mycket till från den kommunala kassan.

## Redan infört

I Åtvidaberg har den samlade skoldagen redan införts fullt ut på högstadiet och i begränsad omfattning i Björsätters skola. Alléskolan i Åtvid var för övrigt en av de allra första skolorna i Östergötland som införde systemet.

— Där fungerar det utmärkt, säger skolchef Ragnar Kvillmark.

Skolstyrelsen i Åtvidaberg har nu diskuterat penningproblemet. Ledamöterna följde inte arbetsutskottets förslag att skjuta på införandet ett år. Innan beslut definitivt fattas vill skolstyrelsen höra vilken syn Hem och skola-föreningarna, fritidsnämnden och socialnämnden har i frågan.

## Okunnighet

— Det har också visat sig, säger Ragnar Kvillmark, att det allmänt råder stor okunnighet om vad den samlade skoldagen innebär. I vissa stycken är det uppenbarligen även en mycket laddad fråga.

Skolstyrelsen har därför gett skolchefen i uppdrag att skicka ut en skrivelse till föräldrar och

målsmän om innebörden av den samlade skoldagen.

I princip innebär den samlade skoldagen att skolan tar ansvaret för varje elev från morgon

till sista lektionstimme. Det betyder bl a att håltimmar fylls med s k fria aktiviteter. På Alléskolan finns över 50 ämnen i fria aktiviteter från hästvärd till ung företagsamhet.

## Skolan i Forsaström blir Åtvids lägerskola

Skolan i Forsaström mellan Åtvid och Falerum läggs ner i samband med skolavslutningen i juni. Från hösten skall barnen i de båda klasserna gå i den nybyggda skolan i Falerum.

Skolstyrelsen i Åtvidaberg vill inte riktigt släppa Forsaströms skola. Kanske kan den användas för lägerskoleverk-

samhet. En arbetsgrupp är tillsatt och tittar på den frågan.

Skolstyrelsen har beslutat anmäla till kommunfullmäktige att försöksverksamhet med lägerskola skall bedrivas i Forsaström de närmaste två läsåren.

Intill skolbyggnaden finns en mindre byggnad. Den borgerliga gruppen i skolstyrelsen tyckte att den byggnaden också skall behållas och reserverade sig mot beslutet att överlämna den till fastighetskontoret "för vidare åtgärder".

## Matbidrag i Åtvid:

### 3:45 och två mackor

3 kr och 45 öre.

Det kan en elev få i ersättning varje dag han eller hon är på lägerskola eller skolresa och inte äter lunch i skolan.

Skulle eleverna åka på en kortare resa kan de få två mjuka smörgåsar med pålägg, juice och frukt också.

Det här berättar skolsty-

relsen i Åtvidaberg för årskurs 6 i Björsätters skola. Eleverna skall nämligen åka på en två dagar lång skolresa till Öland och vill ha bidrag till sina måltider.

Skolstyrelsen klargör också att om skolresa, lägerskola osv inställs så blir eleverna faktiskt tvungna att ta med sig lunch hemifrån.

Ordning och reda i Åtvidaberg.

Åtvidabergs schackklubb har genomfört en blyttturnering där alla mötte alla. Inbjudna var sex spelare från Brokinds IF:s schacksektion. Sammanlagt deltog 15 spelare. Resultat: 1) K Bäckström, ÅSK, 13,5; 2) L-Å Persson, ÅSK, 12,5; 3) T Elken, ÅSK, 12; 4) A Samuelsson, ÅSK, 11; 5) L Lundberg, BIF, 8; 6) K Leander, BIF, 8.

Milsimmet i Åtvidabergs simhall är inne i slutspurt för våren och på fredag är det dags för den stora avslutningen. Förra veckans vinnare blev Märta Åstrand, Annika Gustavsson, Gun Nilsson, B-M Wetterhall, Majken Andersson, Yvonne Lind, Aina Lord och Bergliot Lindell.

Skolstyrelsen i Åtvidaberg vill ändra skolchefens titel till skoldirektör. Vidare vill man inrätta ytterligare en studierektorstjänst.

## Oldsberg vill göra program om Åtvidaberg

— Det var fantastiskt!

Det tyckte TV-sportens Ingvar Oldsberg rent spontant inför ett par tusen åtvidabergare i söndags. Anledningen var att arrangörerna för den stora friskvårdsdagen berättade om de över hundra föreningar som finns i lilla Åtvid, om den kolossala Skattjakten osv.

Själv visste förstas ingvar Oldsberg, friskvårdsdagens mycket populära programledare, att 13 000-personerskommunen står med ett allsvenskt lag. Nu fick han också grundlig information om all annan föreningsverksamhet som bubblar friskt vid sidan om de braskande fotbollsrubrikerna.

Ja, Ingvar Oldsberg blev så förtjust att han uttalade önskemål om att få komma tillbaka och göra ett program om Åtvidaberg. Text i samband med Skattjakten, det arrangemang som brukar locka flera tusen människor från när och fjärran att leta efter små träbitar i terrängen.

Fritidsnämnden fick information om önskemålet vid sitt sammanträde i onsdags och beslutade förstas att stödja ett sådant program.

Nu återstår att se om Ingvar Oldsberg kan "sälja" idén till sina chefer.

## Innan något händer Barn i trafik diskuteras i Åtvidaberg

Det är angeläget att diskutera barnens trafiksäkerhet innan det händer något.

Det menar trafiknämnden i Åtvidaberg, som begärt ett sammanträffande med representanter för skolstyrelsen. Initiativet har tagits efter påtryckningar från allmänheten.

Det som privatpersoner reagerat på är bl a att skolbarn då och då cyklar flera i bredd på smala gator och att disciplinen när de lämnar skolskjutsar inte är den allra bästa.

Trafiknämnden vill bl a diskutera vilka regler som gäller för skolbarn när de går eller cyklar till och från skolan och reglerna för skolskjutsarna.

Skolstyrelsen har tackat ja till inbjudan.

15/10

Åtvidaberg måste få varmt vatten

# Tusentals "utkörda" från simhallen i Åtvid

— I praktiken har vi kört ut en stor grupp människor från simhallen. Människor som har ett stort behov av att kunna bada i ett vatten som håller 33 grader eller mer. Vi borde kunna hjälpa dem som har det svårt. Som det nu är går det inte.

Det säger badmästare Roland Lind i Åtvidaberg. I dag håller vattnet i Åtvidabergs simhall 26 grader. Tidigare var det någon grad varmare och dessutom värmdes vattnet upp extra en gång i veckan för handikappade och reumatiker. Men dels skall det sparas, dels måste det vara ett visst förhållande mellan värmen i vattnet och luften för att inte simhallen skall ruttna ner.

## Måste ha varmare

Reumatiker, handikappade, äldre utvecklingsstörda och andra måste ha varmare vatten. Den här gruppen människor är stor. Det finns 1 300 reumatiker i Åtvidaberg. Det finns 200 rörelsehindrade, 2 300 pensionärer osv.

— Jag blev chockad när jag fick reda på siffrorna, säger Roland Lind. Något måste göras.



Roland Lind

Till fritidsnämndens möte i onsdags hade Roland Lind tagit fram en hel del material för att dels visa vilken glädje och nytta grupper av människor har av rejält uppvärmt vatten, dels visa på olika alternativ att lösa problemet i Åtvidaberg.

## "Oanvända blir perfekta"

Det finns möjligheter att själva bygga, att köpa eller att leasa rehabiliteringsbassänger. Det innebär kostnader på upp till 200 000 kr. Man kan värma upp vattnet en gång i veckan. Det kostar 30 000 kr om året.

— Men bättre är ändå, säger Roland Lind, att utnyttja an-

läggningar som finns i Åtvidaberg i dag. Anläggningar som står oanvända och med små justeringar blir perfekta ur bl a handikappsynpunkt.

Roland Lind har letat reda på två privata stora inomhuspooler som skulle kunna utnyttjas till en kostnad som skulle vara mycket förmånlig.

## Kurort?

I förlängningen ligger också möjligheten att utveckla varmvattenpoolen tillsammans med hotell, omgivning, personal, solarier osv till en veritabel kurort.

— I Åtvidaberg finns redan alla förutsättningar, säger Roland Lind. Med regionsjukhuset inom räckhåll och 20 000 reumatiker boende på bekvämt resavstånd från Åtvid skulle anläggningen också utnyttjas.

Fritidsnämnden tyckte att Roland Linds förslag och tankar var så fina att man omgående har begärt företräde hos kommunstyrelsen. Där skall Roland Lind och fritidsnämndens ordförande Bill Hallberg på nytt presentera materialet.

## SJ:s busslinjef:chef:

# Polisens och kommunens sak att förhindra kriminalitet

— Graden och omfattningen av åverkan har för länge sedan övergått från klåfingrighet till kriminalitet. Vår åsikt är att ansvaret för vidare åtgärder ligger på polisen och de kommunala myndigheterna.

Det skriver SJ:s busslinjef:chef G Bergenfeldt i ett brev till hälsovårdsnämnden i Åtvidaberg. Anledningen till brevet är att nämnden vill veta vad SJ tänker vidta för åtgärder för att

förhindra utsläpp av glykol m m.

Vid järnvägsstationen i Åtvidaberg finns en uppställningsplats för SJ-bussar. Vid flera tillfällen har bussarna utsatts för skadegörelse. Det har bl a lett till att åtskilliga liter glykol pumpats ut i marken.

Busslinjef:chefen erinrar om att SJ inte bara anmält de många brottsliga gärningarna till polisen. Man har också infört egen bevakning, monterat upp strålkastare och träffat

avtal med ett bevakningsföretag.

Nu anser SJ att man gjort sitt. I fortsättningen är det polisen och kommunen som får ta ansvar för att stoppa kriminaliteten.

— En del av orsakerna till den ursprungliga klåfingrigheten tror vi finns i den tolerans, eller slapphet, som visats och fortfarande visas mot alla de människor som dagligen passerar över förbjudet spårområde, slutar busslinjef:chefen.

15/5  
Är botten nådd?

## Antalet arbetssökande minskar något i Åtvid

Vid ingången av maj uppgick antalet arbetssökande i Åtvidaberg till 371 personer. Det är en liten minskning jämfört med en månad tidigare. 18 personer färre.

För den som letar efter positiva nyheter kan dessutom sägas att det var andra månaden i rad som antalet arbetssökande minskade. I månadsskiftet februari/mars noterade statistiken 395 arbetssökande, den högsta siffran någonsin i Åtvidaberg. Kulmen, eller om man så vill botten, kan vara passerad.

Men det är fortfarande trögt och kärvt på arbetsmarknaden i Åtvidaberg, säger förståndare Siri Ohlin på arbetsförmedlingen. Svårast är det för

ungdomarna. Det finns inte en enda ledig fast plats för en ung människa i dag.

I början av maj fanns 19 lediga platser registrerade på arbetsförmedlingen. Tio av dessa gällde fast anställning på heltid. I nästan samtliga fall kräver arbetsgivaren utbildning och/eller yrkeserfarenhet på flera år.

Just nu är 94 personer, i huvudsak ungdomar under 25 år, sysselsatta i beredskapsarbete. Det är en toppnotering i Åtvidaberg.

Genom de många beredskapsjobben, genom ungdomsplatser och yrkesintroduktionen är det i dag mycket få ungdomar i Åtvidaberg som går helt utan sysselsättning.

## Ännu inget beslut om Åtvidabergshem

En sammanslagning mellan stiftelsen Åtvidabergshem och Åtvidabergs kommunala byggnads AB har diskuterats i ett par år.

Nu i vår har parterna, dvs de politiska partierna och deras representanter i en tillsatt kommitté, resonerat extra mycket och med utredningar från SABO som grund.

Mycket talar för att det så småningom blir en samman-

slagning mellan den kommunala stiftelsen och det kommunala bolaget.

Egentligen skulle kommunfullmäktige fått frågan på sitt bord före sommaruppehållet. Men i två omgångar har kommittén bordlagt ärendet för att ta fram ett bättre underlag för beräkning av de ekonomiska konsekvenserna.

I början av juni görs nästa försök att fatta ett beslut.

## Med statliga pengar ritas "ny" simhall

Hur kan man på bästa sätt göra om en gammal simhall så att den blir anpassad till 80-talets krav?

Den saken har en arkitektfirma i Göteborg tittat på. Uppdraget kommer från Statens råd för byggnadsforskning. Med statliga pengar har således ett mindre antal simhallar i Sverige specialstuderats. Bland dem den 20 år gamla anläggningen i Åtvidaberg.

Arkitekternas förslag, som skulle kosta 3,8 miljoner att genomföra, innebär i första hand att badet görs handikappvänligt och anpassat för hela familjen.

I dag är det omöjligt för en rullstolsbunden att själv ta sig fram från entré till bassäng. Den saken har många länge klagat på i Åtvid. En lösning skymtar.

En annan sak som också betonas är bassänger med särskilt uppvärmt vatten. I en tillbyggnad skulle plats beredas för rehabilitering, undervisning, plask och lek.

En kollision mellan en motorcykel och en buss inträffade på torsdagskvällen vid utfarten från Söderleden till genomfarten på riksväg 35. Bussföraren körde ut på genomfarten men observerade inte mc:n. Motorcyklisten slog i gatan, men klarade sig undan äventyret med skrapår. Mc:n blev dock rätt illa åtgången.

I övrigt innehåller förslaget en total uppfräschning av omklädningsrum, cafeteria, solarier, bastur osv.

Arkitektfirman har själv antagit att det "nya" badet skulle bli så attraktivt att besöksfrekvensen skulle öka med upp till 50 procent.

Förslaget har redovisats för fritidsnämnden, som inte utan att visst gillande bollat förslaget vidare till kommunstyrelsen.

## Klockarängen skall besprutas

Klockarängen skall besprutas. Sk önskad vegetation på grusgångarna skall bekämpas med Printop och Primstol.

Det anmäler gatukontoret i Åtvidaberg i en skrivelse till hälsovårdsnämnden. I besprutningsprojektet ingår också grusgångarna i folkparken, vid Stora kyrkan och vid klockstapeln. Plus varenda kantsten och grusgångbana i hela tätorten.

Hälsovårdsnämnden behandlar ärendet nästa vecka. Tidigare har nämnden visat en mycket restriktiv hållning mot vägverket som vill spruta utmed väggkanterna. Den restriktiva inställningen lär hålla i sig.

Ärendeberedningen föreslår att nämnden gör vissa förbehåll. Gatukontoret skall tex i god tid före besprutningen informera allmänheten.

Dessutom får inte spridning av kemiska bekämpningsmedel ske i närheten av lekplatser och inom bostadsområden. Vad som menas med i närheten anges inte. Lekplatser finns både i folkparken, Klockarängen och nedanför Stora kyrkan. Vad som menas med "inom bostadsområden" kan också bli föremål för diskussion.

Slutligen kommer gatukontoret att anmodas att vara mycket restriktiv vid användandet av kemiska bekämpningsmedel.

En gemenskaps- och offerkväll har för andra året genomförts på EFS-gården i Åtvidaberg. Ett 30-tal personer deltog i sammankomsten, där pastor Hans-Eric Hägg talade och förningens ordförande Erik Nilsson, Björsäter, läste ett brev från före distriktsordföranden Torsten Persson. Denne arbetar nu med flyktingar i Sudan. Kvällens offerinsamling inbringade nära 5 600 kr.

DN 17/5-82

## Villan blev 200 000 kronor dyrare

# Luft i huskalkyl fall för domstol

Ett nybyggt småhus i Söderhamn blev 200 000 kronor dyrare att färdigställa än vad säljaren Eksjöhus AB utlovat köparen i sin kalkyl. Huset kostade 800 000 kr i stället för utlovade 571 000 kr.

Husköparen har innehållit 110 000 kr i väntan på rättslig prövning om byggfirman uppträtt svikligt genom att sälja huset på en så felaktigt avvikande byggkalkyl. Byggfirman har samtidigt lagsökt husköparen för att få ut pengar.

KO (konsumentverket) överväger samtidigt att ta upp fallet i marknadsdomstolen. Skillnaden mellan kalkyl och verklig kostnad bedömer KO som "uppsendeväckande".

— Vi har ännu inte beslutat ta upp fallet i marknadsdomstolen. Men gapet mellan kalkyl och verklig kostnad — ca 40 procent — är uppsendeväckande, om siffrorna är korrekta, säger Ragna Ferneman, på KO:s sekretariat.

KO, som har ett tiotal liknande fall under beredning, vill att marknadsdomstolen skall avgöra om felaktiga byggkalkyler på småhus är otillbörliga.

### Prövning

Inte bara KO är intresserat av Söderhamns huset. Flera husköpare har råkat ut för liknade "glädjekalkyler" från småhusföretag. De vill gärna ha en prövning till stånd; om en husfirma uppsåttligt säljer ett hus med för låg byggkalkyl — är detta svikligt och jämförbart med bedrägeri i lagens mening.

Småhuset är ett så kallat Svensk Hus typ Grenadjären tillverkat av Eksjöhus i Eksjö. Statsarkitekten i kommunen ansåg att detta hus var lämpligt och att det uppfyllde byggnadsnämndens krav för byggnadslov.

Enligt husköparen upplyste Eksjöhus representant i Söderhamn om att nyckeltalet för stat-

KONSUMENT  
08/13 25 95



om bostadslån påskyndades för att komma in före årsskiftet 1980-81.

Under tiden upprättade köpare och säljare kalkyl för invändig VVS, el och målning.

### Ansökan

I ansökan till byggnadsnämnden, som upprättades med hjälp av Eksjöhus representant skulde huset kosta 495 000 kr varav 397 100 kr var statligt lån.

Husfirman erbjöd samtidigt resterande topplån på ca 100 000 kr.

Utöver säljarens kalkyl hade familjen räknat med att skjuta till ca 100 000 kronor för tillkommande material, ett uthus m m.

Familjen rekommenderades att ta anbud på VVS, el och målning, samt i övrigt låta ett kunnigt byggföretag med skickliga arbetare arbeta på löpande räkning. En lokal, välnomererad firma anlätades och familjens krav var att huset skulle vara klart den 1 juli 1981. På fyra månader byggdes huset färdigt.

— Under hela projekteringstiden och byggnadstiden har varken Eksjöhus eller kommunens inspektör ifrågasatt uppgjord kostnadsberäkning i samband med bygglov. Ej heller uppgjord lyftplan, säger husköparen i en inlägg.

### Problem

Vissa problem uppstod dock. Stomresningen av huset försenades.

Alla delar till huset var inte

följd. VVS-ritningarna var delvis felritade. Ventilationssystemet fick göras om.

— Nu har vi börjat sammanställningen av slutsiffrorna för vårt hus och det är då som chocken infunnit sig. Att en viss fördyring skulle kunna inträffa det har vi garderat oss för, men att det skulle stämma så katastrofalt illa har vi aldrig kunnat drömma om, skriver familjen.

Eksjöhus lovande kalkyl och byggnadslovet talade om en byggkostnad på 495 000 kr — verklig kostnad ca 750 000 kr.

I en kommentar i sin fallbeskrivning berättar husköparen att han i trakten fått flera anbud på "svarta jobb" sedan det blev känt att byggnadslov beviljats.

Alla sådana erbjudanden avvisades kategoriskt.

### Svartjobb

Byggfacket i Hälsingland skrev också till familjen och bad att få information om vilken arbetskraft som anlätades.

Enligt husköparen skulle Eksjöhus kalkyl ändå inte hållit även om svart arbetskraft anlätats, och om han gjort vissa saker själv.

— Vi känner oss utsatta för en försäljningsverksamhet som vi haft mycket små möjligheter att skydda oss mot.

Eftersom husleverantören är tvingad att få huset statsbelånat verkar det på oss som vi utsatts för en säljteknik som enbart går ut på att leverera så många hus som möjligt genom att anpassa siffrorna utan att ta något ansvar för vad köparen ställs inför.

Denna uppfattning har vi fått stöd av från många håll bland annat bank och byggnadsfirma, skriver familjen.

Advokat Bengt Sternung, Juristhuset i Stockholm, var i ett skede aktuell som juridiskt ombud för familjen i Söderhamn.

### Lagsökta

Han arbetar med flera likande fall. Domstolsverket godkände Sternung, men besvärnämnden

han ej bodde på orten. Under den långa handläggningstiden lagsökte Eksjöhus familjen på de 110 000 kronorna som hållits inne.

Bengt Sternung säger allmänt att det bör prövas om det inte är klara fall av bedrägeri, när husfirmor — vilket mycket talar för — medvetet lämnar oriktiga uppgifter för att underlätta försäljningen av byggsatser.

— I dag säljer ju inte husfirmorna ett färdigt hus — det handlar mer om en hög plankor. I bästa fall lämnas sedan oriktiga uppgifter mot bättre vetande vad det kostar att sätta ihop huset, säger Bengt Sternung, till DN.

Civilrättsligt kan en sådan sak prövas enligt en svekparagraf som i stort överensstämmer med brottsbalkens bedrägerilag.

Tord Krokström, advokat i Hudiksvall, företräder nu Söderhamnsfamiljen emot Eksjöhus. Han vill inte närmare kommentera fallet, då en förlikning kan vara en framkomlig väg. Förhandlingar pågår.

### Motstämning

— Men om inte parterna kan nå en godtagbar uppgörelse är en motstämning självklar, säger Tord Krokström till DN.

En detalj som nu utreds är hur många timmar som krävs för att färdigställa Eksjöhuset. Säljarens kalkyl omräknat i timmar stannar på ca 800 timmar. Byggfacket i Söderhamn har gjort en egen, noggrann uppmätning och stannat på 1 768 timmar.

Byggtiden m m skall också kollas av konsumentverkets expert.

Andreas Nielsen på Eksjöhus i Småland, vill inte närmare kommentera tvisten så länge förhandlingar pågår mellan ombuden.

— Vi står självklart fast vid att kalkylen är riktig. Husköparen gjorde felet att anlita andra entreprenörer än dem vi rekommenderade.

Så vitt jag vet informerades köparen om detta. Om man på så sätt frångår uppgjorda kalkyler — då kan inte vi lastas för detta säger Andreas Nielsen, Eksjöhus



— Stopp! Det är meningslöst att fortsätta. Hans Malmquist har beslutat lägga ner taktpinnen och därmed står Åtvidabergs musikkår i höst utan ledare

17/5

# Kritisk mot musikskolan och kulturnämnden i Åtvid Malmquist hoppar av

— Jag har definitivt bestämt mig, jag lägger av efter det här året. Det känns totalt meningslöst att fortsätta jobba ideellt med den inställning man möter från olika kommunala instanser. Ointresse, gnetighet och tämligen låg ambition att stimulera det allmänna musiklivet.

Det säger en besviken Hans Malmquist i Åtvidaberg. Om han vidhåller sitt beslut att lägga ner taktpinnen betyder det att Åtvidabergs anrika musikkår står utan ledare och kan riskera att upplösas.

I 30 år har Hans Malmquist varit med i musikkåren. De senaste sex åren som ledare. I dag består musikkåren av ett 40-tal aktiva musiker varav 10–15 är Linköpingsbor. Man har 20–30 engagemang per år.



Hans Malmquist har fått nog

Hans Malmquist har redan tidigare hotat med att sluta. Han är missnöjd med kulturnämndens brist på engagemang för musiklivet i Åtvidaberg. Kulturnämndens regeringsgrupp för musikverksamheten fungerar dåligt, anser han och har krävt en annan organisation.

## Tioårigt käbbel

Vidare har Hans Malmquist varit kritisk mot musikskolans verksamhet. Han anser att musikskolan borde ha som mål att fungera som rekryteringsbas för musikkåren och andra musikorganisationer i Åtvid.

— Vi har käbblat om den här saken i tio år, säger han. Men håller det på som hittills får vi snart en musikkår med bara klarinettister. Politikerna har fått för sig att musikskolan är en plantskola för Åtvids musikliv. Icke. Det är på tiden att någon ifrågasätter vad som kommer fram från musikskolan.

## "Ledsamt"

Den utlösande faktorn för Hans Malmquists del var ett sammanträde på torsdagen med musikskolans arbetsutskott.

— Då gjordes det klart för mig att det inte är musikskolans primära målsättning att vara en naturlig rekryteringsbas för musiklivet. Det är ledsamt. Men då får det vara.

— Det är självklart att man har en musikskola för att få ett så rikt musikliv som möjligt i kommunen, säger skolstyrelsens ordförande Roland Johansson som inte själv var med på torsdagsmötet. Vi ser inget hellre än att så många ungdomar som möjligt kan intresseras för ett fortsatt musicerande.

— Målsättningen är klar, säger Roland Johansson, men vi skall komma ihåg ett par saker. Skall vi tvinga elever som vill spela gitarr att i stället spela trombon? Hur skall vi ta hand om gymnasieeleverna så länge vi varken har pengar eller gymnasieskola i Åtvid? Vad gör musikorganisationerna själva för PR för sin verksamhet?

## "Vill ha ordning"

Kulturnämndens sekreterare Britta Östlund avvisar bestämt kritiken att kulturnämnden skulle vara negativ eller ointresserad av musiklivet. I årets budget finns 106 000 kr anslaget till programverksamhet och av den summan går 80 000 kr till

musikorganisationerna. Jämfört med andra kommuner ligger Åtvid därmed mycket bra till.

— Men vi vill förstås ha viss ordning, säger Britta Östlund. Det finns bestämmelser för vad som gäller vid konserter. Bestämmelser som antagits av kulturnämnd och godkänts av orkestrar och körer.

## Musikkåren läggs ned?

Britta Östlund anser att referensgruppen bör kunna fungera. Att organisationerna själva kan begära möten om de inte tycker de ordinarie mötena räcker. Vidare erinrar hon om att det förslag till omorganisation som Hans Malmquist lämnat för över ett år sedan avvisats av kanslichef Assar Holmquist som ogenomförbart av kommunalrättsliga skäl.

Musikkårens ordförande Johnny Nilsson menar att Hans Malmquists beslut kan innebära musikkårens slut.

— Det finns i dag ingen annan som är kapabel att ta över ledningen för musikkåren i Åtvidaberg. Jag förstår Hans och har själv mött samma inställning hos kulturnämnden. Det är dystert.



18/5

# Musik i bruksbygd mest hemvävd i år

Årets upplaga av Musik i bruksbygd, Åtvidaberg egen musikvecka, ser ut att bli av det mera hemvävda slaget. Frånsett två trubadurer från Linköping och Kinda och elever från Kinda musikskola är det bara Åtvidabergsförmågor som står för programmet.

Britta Östlund som på kultur-nämndens vägnar håller i trådarna säger att alla orkestrar, körer och musikorganisationer i Åtvidaberg har fått en förfrågan om vem eller vilka de skulle vilja ha med i det veckolånga programmet.

## Tröttnat

— Men vi har inte fått in ett enda förslag från musikorganisationerna, berättar Britta Östlund. Litet synd, kanske, eftersom det i år finns en del pengar att engagera någon artist, kör eller orkester för.

— Att vi inte lämnat något förslag i år beror helt enkelt på att det känns mehingslöst. Det är aldrig någon som brytt sig om våra önskemål förut. Därför har vi tröttnat, säger Johnny Nilsson, ordförande i Åtvidabergs musikkår.

I årets budget finns 15 000 kr anslaget för att genomföra musikveckan. Evanemanget börjar den 1 juni och fortsätter med åtminstone ett program per dag t o m 8 juni.

Åtvidabergs orkesterförening inleder på Klockarängen med delar av Pergolesis opera La serva padrona, den som så framgångsrikt gavs för fulla hus på Adelsnäs.

Den 2 juni är det fullt fart på konserterande i ytterområdena. Åtvidabergs manskör och Tvärdraget åker till Björsäter medan Åtvids kyrkokör och ungdomskör framträder i Falerum. Allmänna sångkören och Linköpingstrubaduren Reine Linstroem ställer upp i Grebo och Rumma får besök av PRO-kören.

Torsdagsprogrammet serveras på Klockarängen av Åtvidabergs manskör, spelmanlaget Tvärdraget och dragspelsklubben Tonträff.

## Drängvisor

På fredagen återkommer en gammal bekant, Manuett vid

Templet. I år har Agneta Ekström, Evald Medling och Carina Rydberg tagit Kisatrubaduren Fred Johansson till hjälp. Det lär borge för en hel del Bjälbosträngsvisor.

Den 5 juni framträder Lillblåset och Drillflickorna från Kinda musikskola på Stortorget. På kvällen sjunger Ungdomskören i Gamla kyrkan.

Den 6 juni är Svenska flaggans dag då som vanligt musikkåren och allmänna sångkören deltar i firandet vid Hembygdsgården.

Måndagen den 7 juni äger musikskolans avslutning rum på Klockarängen. Den 8 juni avslutas Musik i bruksbygd av Åtvidabergs musikkår.

17/5

## Arne Nilsson kontraktsprost

Kyrkoherde Arne Nilsson i Åtvidaberg har av biskop Martin Lönnebo utsetts till kontraktsprost i Bankekinds och Skärkinds kontrakt. Arne Nilsson efterträder Sven Norlin, Östra Ryd, den 1 augusti.

Bankekinds och Skärkinds kontrakt är ett av tretton i Linköpings stift. I kontraktet ingår Åtvids, Bankekinds, Östra Ryds och Kimstads pastorat.

Som kontraktsprost blir Arne Nilsson biskopens närmaste medarbetare i kontraktet och får ett övergripande ansvar för visitationer och evangelisationsarbete.

Arne Nilsson är sedan en tid med i domkapitlet.

I Gullebo var låset till ett garage uppbrutet. Om något stulits är ovisst. Vid sjön Antvarden ytterligare några km söderut på riksväg 35 hade förövarna brutit sig in i åtminstone en sommarstuga. Polisen i Åtvidaberg har funnit spår som tyder på att samma personer varit framme på flera av brottsplatserna.

Åtvidabergs IF, som svarar för skidspåren i Humpa och på golfbanan, har begärt 16 000 kr i bidrag för inköp av en ny snöskoter. Vidare vill föreningen ha 4 000 kr till ett garage för skotern. Fritidsnämnden har beslutat ta upp frågan i samband med budgetarbetet för nästa år.

EFS i Åtvidaberg har haft terminsavslutning, dels för barntimmegruppen, dels för lill-miniorerna. I båda fallen ägde avslutningen rum på EFS-gården, där pastor Hans-Eric Hägg medverkade, liksom ledarna Ingrid Ohlsson, Ingrid Rydsmark, Eva-Britt Hägg, Kerstin Boman och Bo Linnros.

Birgitta Arvidsson, Åtvidaberg, har avlagt fil kandexamen vid Uppsala universitet där hon bl a genomgått tolklinjen i spanska. Hon är godkänd som tolk av kommerskollegium.

Flera inbrott och inbrottsförsök gjordes natten till fredagen i och i trakten kring Åtvidaberg. Pressbyråkiosken vid sporthallen hade påhälsning, liksom Texaco längre upp på Söderleden. Där stals bl a ett 30-tal presentkort på bensin. Vid Dala grus hade någon eller några tagit sig in i kontor, personalutrymmen och förråd. Om något stulits är inte klarlagt, men locket till en dieselpump var uppbrutet. Likaså hade man tagit sig igenom ett av låsen till sprängkistan. Dock inte alla.

Till en friskvårdsträff har fritidsnämnden bjudit in de föreningar i Åtvidaberg som har friskvårdsliknande aktiviteter på sitt program. Konsulent Ralph Brissle skall medverka.

Milspåret i Humpa skall, liksom övriga motionsspår i Åtvids finaste friluftslivsområde, röjas. Arbetet utförs som beredskapsarbete.

# Riktig blomkål i Åtvid

24/5



— Är det det här som är blomkål, frågade Arvid Andersson med en pillemarisk glimt i ögonvrån när han häromdagen kom intravande på redaktionen i Åtvid med en meterhög växt i famnen.

Vad Arvid i Rumma egentligen hade tagit med sig var ett

vitkålshuvud som helt oförtänt börjat växa till sig i den anderssonska matkällaren.

Efter två månader utan tillsyn och vatten reste sig en kraftig stängel och från den hundratals små gula blommor.

— Jag har aldrig sett något liknande, berättade Arvid lika

förundrad som reskamraten Franz Olsson, ordförande i Hannäs pensionärsförening.

— Hustrun tyckte jag skulle kasta kålhuvudet. Men jag tror jag sparar det ett tag till, sade Arvid.

Sedan tog han ett stadigt tag i den säregna växten och återvände till Rumma.

# Motocrossbana invigd

Närmare 300 personer i alla åldrar hade på söndagen sökt sig till Fröshult i den allra nordligaste delen av Åtvidabergs kommun. Mitt i urskogen har årgamla Åtvidabergs motorcykelklubb byggt en motocrossbana för egen hand. På söndagen var det dags för den högtidliga invigningen.

Invigningen förrättades av Rolf Svensson som representerade Linköpings MS. Sedan han

sagt de sedvanliga väl valda orden om den underbara miljön och det fantastiska arbetet klippte han av bandet.

Men klippet skedde inte med sax utan som sig bör med hjälp av en motocrosscykel. På ett hjul körde Rolf Svensson elegant fram och slet av bandet med framhjulet. Efter honom följde i kottege på premiärvarvet ca 35 motocrossförare i olika åldrar.

Klubbens ordförande Gösta Fallman berättade för de när-

varande om klubbens historia, om målsättning och om arbetet med crossbanan.

Allt jobbet med den kilometerlånga banan har utförts ideellt och med medlemmarnas egna eller lånade maskiner. De personliga uppoffringarna beräknas motsvara omkring 200 000 kr. Svemo har redan godkänt anläggningen som träningsbana.

I dag har Åtvidabergs motorcykelklubb 117 medlemmar varav 30-40 träningsåker regelbundet.

Under högtidsdagen visade motocrossförarna upp inte bara olika moment i träningsprogrammet som starter, kurvtagning, inbromsningar osv. De visade också sitt motionsprogram. För det är viktigt med gymnastik. Att vara väl uppvärmd innan man sätter sig på sadeln behövs för att klara några krävande rundor.

I det kalla men i alla fall regnfria vädret underhöll sig publiken i övrigt med förtäring, lotter och dragkamp över ett vattendike.



Åttaårige Thomas Johansson, motorcykelklubbens maskot, vann förstas publikens hjärta under invigningen av den nya motocrossbanan i Fröshult norr om Åtvidaber

27  
5

Socialnämnden kunde vid sitt sammanträde på tisdagen inte enas om vilka synpunkter man har på ett införande av den samlade skoldagen på alla skolor i Åtvidaberg. Skolstyrelsen har begärt in nämndens synpunkter. Göran Pettersson (s), Bertil Ristenstränd (s) och socialchef Tord Nilsson fick förtroendet att formulera ett yttrande.

Synskadades riksförbund begär att socialnämnden i Åtvidaberg anslår 3 000 kr för förbundets verksamhet bland de synskadade i kommunen. Där finns ca 35 personer i kommunen som deltar i olika aktiviteter. Socialnämnden har beslutat ta upp frågan i samband med arbete med 1983 års stat.

## Hundraårigt tornur slår åter på Adelsnäs

På slaget - nej, på slagen - tolv på onsdagen började åter det gamla tornuret på Adelsnäs magnifika ladugård att röra på sig. Hammaren slog sex slag. Lodmaskineriet knirkade och gnislade några sekunder. Sedan slog hammaren de återstående sex slagen.

Det här var andra gången på kort tid som urmakare Teodor Sandahl fått i uppdrag att sätta i gång ett gammalt tornur. I mars var det den 112-åriga klockan på Folkets hus i Åtvidaberg. Nu den sekelgamla klockan på Adelsnäs ladugård. I båda fallen är det en av Åtvids starka män som byggt husen och låtit installera urverket med malmklang. Nämligen den unge urmakarens namne, baron Theodor Adelswärd.

- Tornuret på Adelsnäs ladugård behövde inte någon genomgripande renovering för att börja fungera. Ett lodrep måste lagas. Kuggjul och detaljer smörjas. Ett par timmars jobb och så var den i gång. Klockan slog så fint, så fint. På urtavlan rörde sig den enda visaren, timvisaren, sakta.

- Det passar ju bra att klockan kom i gång nu, berättar Rune Sandahl. För på torsdag får vi besök av eleverna på urmakarskolan i Borensberg. Som motvikt till alla moderna klockor kan det kanske vara roligt att se våra gamla tornur,



Teodor och Rune Sandahl, far och son och båda urmakare, framför det "envisade" tornuret på Adelsnäs ladugård

liksom en riktigt gammal stäm- användes för middagsalut på pelklocka och hur kanontornet sin tid.

# Varmare badvatten kostar 70 000 kr

Två grader varmare badvatten i simhallen kostar 35 000 kr i investeringar och 35 000 kr om året i drift. Det har fastighetskontoret i Åtvidaberg räknat fram.

I Åtvidaberg har många klagat på sänkningen till 26 grader. Bl a har pensionärer och husmödrar lämnat in protestskrivelse. Handikappade och reumatiker behöver över 30-gradigt vatten.

Men det går inte att utan vidare höja temperaturen. Luft i simhallen måste hållas två grader varmare än vattnet så att inte kondens uppstår. I Åtvidabergs simhall har kondens redan orsakat röta i byggnadsdelarna.

Dessutom har inte den nuvarande värmeanläggningen kapacitet att klara 30 grader i luften.

Därför måste kommunen, om vattnet skall värmas upp ytterligare, köpa ett elbatteri för 35 000 kr. Likaså ökar energikostnaderna med ca 36 000 kr om året.

Kommunstyrelsen diskuterar ärendet på onsdag. Fritidsnämnden har begärt att för kommunstyrelsen få redovisa olika möjligheter att få tillgång till bassänger med ordentligt förhöjd badvattentemperatur.

# Ny Åtvidsplan för barnomsorg

Nu har Åtvidaberg fått en ny anställd dagbarnvårdare blir uppsagd. barnomsorgsplan för de kommande åren.

I dag är 309 barn i åldern 0-6 år placerade i daghem och familjedaghem, vilket enligt planen betyder att 289 barn saknar plats. Under perioden 1982-86 skall plats för ca 150 barn ordnas. Frånsett 20 platser i familjedaghem satsas det helt på institutioner.

I anslutning till barnomsorgsplanen beslutade fullmäktige att i stället för 1983 redan i år inrätta 20 nya platser i familjedaghem. Drygt 300 000 kr behövs för ändamålet. Socialnämnden får själv skrapa ihop 160 000 kr från beräknade överskott. Resten anslogs av fullmäktige.

Beslutet innebär i praktiken att alla barn som nu har plats får behålla sina platser och att

ingen anställd dagbarnvårdare blir uppsagd.

KOMMUN  
**beslut i korthet**

## Hyresbidrag

Stiftelsen Åtvidabergshem fick ytterligare 31 400 kr för att täcka sina hyresförluster för outhyrda lägenheter förra året. Tidigare har stiftelsen fått 794 000 kr.

## Dyrare sotning

Ny sotningstaxa antogs, vilket bl a innebär en höjning av tarifferna med nära 15 procent.

# Hemtjänst beläggs med avgift

Socialnämnden i Åtvidaberg tillstyrker att kommunen tecknar avtal med landstinget om ett nytt system för hemsjukvård och social hemtjänst. Avtalet innebär bl a att hemtjänsten i fortsättningen kommer att kosta den enskilde pengar. Förut har den varit avgiftsfri.

I fortsättningen skall landsting och kommun svara för insatser inom sina respektive kompetensområden. Det betyder att landstinget håller med sjukvårdsresurser och sjukvårdsutbildad personal och kommunen med motsvarande på den sociala sidan.

Sjukvårdsinsatserna fortsätter att vara avgiftsfria. Men från den 1 september, enligt socialnämndens förslag, tar kommunen ut en avgift för hemtjänsten.

Avtalet med landstinget avses gälla från halvårsskiftet. Att socialnämnden vill vänta med att införa avgift för hemtjänsten beror på att man först vill informera de berörda ordentligt och i god tid.

# Kommunalt bolag har inte råd med miljonaffär

**- Det blir för dyrt för oss. Vi saknar de ekonomiska förutsättningarna. Kanske har kommunen råd?**

Det konstaterar det kommunala bolaget Åtvidabergs kommunala byggnads AB i en skrivelse till kommunstyrelsen. Ärendet gäller det stora och relativt nybyggda kontors-, affärs- och bostadskomplexet Trekanten vid Stortorget.

## Rätt att köpa

Enligt exploateringsavtalet mellan kommunen och ägaren, privatägda Åtvidabergs byggnadsbyrå, har kommunen rätt att köpa hela fastigheten.

Efter en del resonemang om de juridiska aspekterna har Åtvidabergs byggnadsbyrå förklarat att man är beredd att fullfölja avtalet om försäljning. Men då måste kommunen betala det pris som motsvarar pantvärdet plus ersättning för det underskott som uppstått på fastigheten fram till tillträdesdagen.

## Stora underskott

Byggnadsbyrån har begärt drygt 28 milj kr för Trekanten. Den summan skulle kunna fi-

nansieras genom 24,7 milj kr i underliggande lån och bostadslån och 3,3 milj kr i topplån.

Det kommunägda bolaget har låtit SABO göra en utredning om det är lönsamt att överta Trekanten. Utredningen konstaterar att Trekanten, trots att samtliga lägenheter och lokaler frånsett delar av garaget är outhyrda, kommer att ge stora underskott fram till slutet av 80-talet.

## Inte lönsamt

Det är inte lönsamt, säger SABO, att köpa Trekanten för 28 milj kr. Det krävs ytterligare 5,3 milj kr för att täcka underskotten fram till den dag då fastigheten själv kan bära sina kostnader.

Med utredningen som grund har kommunbolaget beslutat att själv avstå från miljonaffären. Beslutet om ett kommunalt övertagande överläter man till kommunstyrelsen.

Hemresan bekostas av socialnämnden. Det beskedet får landstingets tillnyktringsenhet i Linköping från Åtvidaberg och gäller de personer från orten som intagits på tillnyktringsenheten och som saknar egna medel för hemresan.

## Barnomsorgen i Åtvid:

# Stark borgerlig kritik mot virrig planering

– Vi är naturligtvis inte o villiga att medverka till att barnomsorgen byggs ut och att vi satsar på familjedaghem. Men det skall inte ske på det här sättet. Vi riktar stark kritik mot den virriga planeringen som försatt oss i den här situationen.

Det sade folkpartisten Bengt Persson när kommunfullmäktige i Åtvidaberg på torsdagen diskuterade dels barnomsorgsplanen för åren 1982–86, dels inrättandet av 20 platser i familjedaghem redan i år i stället för som planerat nästa år.

### Lättar inte trycket

Det som Bengt Persson syftade på var socialnämndens begäran om tidigareläggning av de 20 familjedaghemplatserna. Förslaget som sedermera godkändes av fullmäktige innebär inte att trycket lättar på den långa kön till plats inom barnomsorgen.

I själva verket är redan i dag fler barn inskrivna än vad man har råd med enligt budgeten. Genom operationen att tidigarelägga 20 platser får alla barn med plats i daghem och familjedaghem behålla sina platser. Likaså undviks uppsägning av anställda dagbarnvårdare.

– Vi ställs inför fullbordat faktum, sade moderaten Carl G Nilsson. Socialnämndens ledning har misskött planeringen och inte följt tidigare antagen barnomsorgsplan.

Socialnämndens ordförande Göran Pettersson (s) höll inte alls med om att det var rättvist att hänga socialnämndens ledning.

### Djupt oense

– Vi har alla här i fullmäktige varit med om att fatta beslutet som lett fram till den här situationen. Det är effekten av beslutet i fullmäktige som skall repareras.

Liksom så många gånger tidigare var socialdemokrater och de borgerliga djupt oense om hur den framtida utbyggnaden av barnomsorgen skall se ut.

De borgerliga partierna anser att satsningen på nya platser skall vara lika stor på daghem som på familjedaghem. Men socialdemokraterna menar att man skall satsa nästan uteslutande på platser på institutioner. Och så får det bli eftersom sår i majoritet.

### Hög prioritet

I vanlig ordning reserverade sig de borgerliga partierna mot utbyggnadsprinciperna. I övrigt

var alla överens om att barnomsorgen ges hög prioritet.

Göran Pettersson ironiserade över de borgerligas förkärlek till familjedaghem, över deras remissvar om barnomsorgen och över kds inställning till vårdnadsbidrag.

– Vad menar egentligen kds? Vad vill moderaterna? Folkpartiet hade inte ens brytt sig om att underteckna sitt svar. Er reservation vittnar om dålig personalpolitik. Om ni får som ni vill kan vi inte ge personalen tryggad sysselsättning, sade han bl a.

Carl G Nilsson tyckte att Göran Petterssons resonemang var mycket märkligt.

### Omfattande aktstycke

– Vi placerar väl inte barn på daghem för att ge personalen sysselsättning? För oss är självklart det primära syftet med barnomsorg att ge barnen så god omvårdnad som möjligt.

Det kan också nämnas att barnomsorgsplanen är ett omfattande aktstycke med massor av lagtexter, begreppsförklaringar och siffror. I år hade remissinstanserna bara två veckor på sig att "tycka till" om planen. Så var det också bara tre instanser som svarade – kds, fp och m.

CHRISTER BERG

28/5

Under en följd av år har den gamla paradssporten i Åtvidaberg, bandyn, fört en tynande tillvaro. Men under den gångna vintern strömmade ungdomarna till.

För första gången på tio år kunde ÅBK ställa upp med ett pojklag för tioåringar. Inte nog med det. Så stort var intresset att det räckte också för en bandyskola.

Vid årsmötet i veckan analyserades vinterns verksamhet. Resultatet blev att ÅBK kommande säsong skall satsa än mer på ungdomen. Det blir

## Bandyintresset har ökat i Åtvid

förutom A-laget också lag för tolvåringar och sextonåringar.

För att göra ytterligare propaganda för sporten undersöker styrelsen som bäst möjligheterna att få IFK Motala att ställa upp på en uppvisningsmatch. I Åtvid. Man tror att Motalas framgångar till stor del legat bakom det ökade intresset för bandy i Åtvidaberg.

ÅBK:s styrelse fick följande

utseende: ordförande Håkan Johansson, vice ordförande Östen Andersson, sekreterare Stig Lindman, kassör Bengt Gunnarsson och Göran Berg.

Åtvidabergspartiet:

# Förtroendevald skall inte ha arvode

Att vara förtroendevald och arbeta för sin kommuns framtid skall inte vara ett lönande extraknäck. Ersättning skall naturligtvis utgå för förlorad arbetsinkomst och resor. Men därutöver inte ett öre.

Utan extra förtjänst blir det inte längre så populärt att ta på sig många olika uppdrag. Därmed engageras flera kommunmedlemmar, vilket i sin tur bara är positivt för den kommunala demokratin.

## Handlingsprogram

Det skriver det nybildade Åtvidabergspartiet i sitt nu presenterade handlingsprogram. I en kommentar beträffande de kommunala arvoden säger partiledaren Tor Nyberg:

— Om vi inte får gehör för vårt krav att ta bort de höga arvoden skall vi i Åtvidabergspartiet ställa våra arvoden till förfogande för kulturella ändamål eller till ett stipendium. Det lär i så fall bli ett stort stipendium.

## Folkomröstningar

I handlingsprogrammet förordas rådgivande kommunala folkomröstningar om frågor som skolan i Hannäs, barn tillsynen och Åtvidabergshems skötsel av Eksätter.

Vidare anser partiet att kommunen bör uppmuntra bildandet av byalag. Opolitiska organisationer som dels tar ett socialt och kulturellt ansvar, dels påverkar myndigheterna i frågor som gäller just det bostadsområdet eller den kommundelen.

## Skolfrågor

Beträffande skolfrågor tar partiet ställning för landsbygds-skolorna. Dessutom skall man med kraft verka för utbyggnad av gymnasieskolan i Åtvid.

Förfallet i Bersbo måste stoppas, anser Åtvidabergspartiet. Kommunens handlingsförklaring måste brytas innan det är för sent.

## Kulturhus

Ålundamagasinet vill man göra till ett kulturhus i centrum. Bibliotekets plats på Stortorget bör permanentas och inte ses som ett provisorium. Fritidsgården måste hållas öppen i större utsträckning och vara en plats för kontakt mellan generationerna.

Slutligen poängteras att Åtvidabergspartiet inte har några rikspolitiska bindningar. Man skall se till att besluten i fullmäktige föregås av en debatt värd namnet och att man stöder förslag, inte partier eller block.

## ”Åtvidaberg värd en bättre ledning”

— Åtvidaberg är värd en betydligt bättre politisk ledning. Den handlingsförklaring och passivitet som präglade styrande gör att man ilsknar till.

Det säger 80-årige musikdirektören Eskil Andersson som vid upprepade tillfällen varit en nagel i ögat på politiker och tjänstemän i Åtvidaberg sedan han bosatte sig i kommunen för tio år sedan.

— Jag drömmer inte om att bli invald i kommunfullmäktige, säger han. Men å andra sidan skulle jag inte ha något emot att från en suppleantplats då och då få uttrycka mig i den församlingen.

Inte heller Eskil Andersson har någon gång förut varit aktiv politiskt även om han funnits med i moderaternas medlemsregister. När han nu blev tillfrågad tackade han ja av intresse och för att stödja Tor Nyberg.

— Behovet av ett nytt parti i Åtvid var skriande, säger han. Det är många saker som är dåligt skötta i kommunen. Inte bara av socialdemokraterna utan också av de borgerliga.

— Det är kolossalt viktigt att vi får en skärpt och saklig kommunal revision, att det kommunala "hemlighuset" får en öppnare attityd, att något görs åt de stora förlusterna på Stallet och Eksätter, att man lyssnar på kommunmedlemmar före beslut m m, menar Eskil Andersson.



## ”Det finns yngre och bättre än jag”

— Jag vill markera mitt intresse för kommunalpolitiska frågor och jag tycker det i högsta grad behövs ett nytt parti i Åtvidaberg.

Ett Åtvidabergsparti som rör om i grytan utan att vara bundet av prestige. Det var därför jag lät mig nomineras.

Det säger Sigrifrid Kindgren i Nassau. Han räknar inte med att från sin tolfte plats få göra entré i kommunfullmäktige. Frågan är om han ens vill det.

— Det skall vara unga, friska krafter i politiken. Det finns säkert både yngre och bättre människor i Hannäs än jag.

Sigrifrid Kindgren är smålänning till bördan och har hela sitt liv jobbat med lantbruk och skog. Sedan 1950 är han bosatt i Hannäsbygden. Han har aldrig förut engagerat sig politiskt. Ideologiskt hörde han länge hemma bland socialdemokraterna.

Om politikerna i Åtvidaberg tycker han inte. Särskilt inte vad de gör och inte gör för landsbygden. Vi har aldrig haft så dåliga vägar som nu, påstår Sigrifrid Kindgren. Skolan i Hannäs skulle fått vara kvar intakt. Vart tog den utlovade bokbussen vägen?

— Men värst av allt är den prestigebundna attityden hos våra politiker. Vi måste väl i rimlighetens namn alla samarbeta för kommunens bästa.





Det nybildade Åtvidabergspartiet är ett osäkert kort i höstens val. Två udda kandidater är Eskil Andersson och Sigfrid Kindgren, tillsammans över 150 år gamla

## Udda fullmäktigekandidater: De är tillsammans över 150 år gamla

Tills valet har ägt rum i höst vet ingen om det nya Åtvidabergspartiet är fågel eller fisk. Har partiet så många anhängare bland väljarna att man får plats och säte i kommunfullmäktige?

Som jämförelse kan man titta på siffrorna från 1979 års val.

Kds fick då 320 röster vilket räckte till två mandat. Folkpartiet 590 röster (tre mandat), moderata samlingspartiet 1 199 röster (sex mandat), centern 1 730 röster (nio mandat) och socialdemokraterna 4 876 (25 mandat).

### Tre s-mandat

För att få spela vägmästarrollen måste exmoderaten Tor

Nyberg erövra tre s-mandat. Om inget annat parti tar mandat från s. Å andra sidan kan ju s också gå framåt.

Åtvidabergspartiets nomineringslista upptar ur lokal politisk synvinkel en rad okända namn — bl a två politiska "oskulder".

På nionde plats återfinns musikdirektör Eskil Andersson. Han är väl känd i Åtvidaberg och Linköping, bl a för att ha varit ett idogt störmingsmoment för kommunalpolitiker.

### En av de äldsta

Eskil Andersson är 80 år fyllda och torde därmed vara av de allra äldsta i det här landet som låter sig nomineras till en kommunfullmäktigeplats.

Den andre är 70-åriga Sigfrid Kindgren, boende mitt ute på

den åtvidabergska landsbygden på en gård med det exotiskt klingande namnet Nassau.

### Ende från Hannäs

Sigfrid bor ca 500 m innanför gränsen till Hannäs församling och han är, såvitt vi kunnat se, den enda nominerade Hannäsbon. Alla partier inberäknade.

Det var ju i november förra året som samtliga Hannäsbor med politiska uppdrag lämnade sina platser till förfogande. Som en protest mot indragningen av två klasser i Hannäs skola.

CHRISTER BERG

FOTNOT: Vid 1976 års val hade det räckt med 141 röster för ett mandat i Åtvidabergsfullmäktige. 1979 hade det räckt med 140 röster.



Kovändning av s:

# Brister i skolor åtgärdas

Det händer inte ofta att kommunfullmäktige i Åtvidaberg beslutar på annat sätt än som föreslagits av kommunstyrelsen. Antalet fall under den senaste tioårsperioden kan räknas på ena handens fingrar. Ett av dessa sällsynta tillfällen inträffade under torsdagens sammanträde.

Det gällde ett ärende där skolstyrelsen begärt tilläggsanslag med 70 000 kr för att ordna till fel och brister som yrkesinspektionen klagat på. Ventilationen i skolköket på Alléskolan fungerar dåligt. Likaså är ventilationen dålig i Centralskolans kök. I en slöjdsal är några maskiner för dåligt skyddade m m.

## Bara slöjdsalen

Kommunstyrelsen tyckte det räckte med att maskinerna i slöjdsalen skulle åtgärdas för 4 800 kr. Pengarna kunde tas av redan anslagna medel.

— Beträffande övriga påtalade brister anser den socialdemokratiska gruppen att dessa

ej kan behöva åtgärdas förrän kommande år. Kommunfullmäktige föreslås avslå framställningen och uppmana skolstyrelsen att i budgetarbetet för 1983 prioritera de arbeten som yrkesinspektionen ansett nödvändiga.

Det sade socialdemokraterna i kommunstyrelsen och bara centerpartisten Linnea Jacobsson tyckte att 40 000 kr borde anslås till Alléskolans kök.

## Bytt fot

Men inför fullmäktiges möte hade socialdemokraterna bytt fot. Hans Andersson påpekade att det handlade om ganska viktiga frågor och att det råder brist på pengar. Men, sade han, vi i s föreslår nu att arbetena får utföras i år och bokas som förskott. Att vi intagit den här ståndpunkten beror inte på att en borgerlig ledamot sprungit omkring på Alléskolan och sagt att det är socialdemokraternas fel att åtgärderna inte blir av.

## Gliringar

Linnea Jacobsson förnekade häftigt att hon skulle gått fram med sådana beskyllningar. Hon

liksom representanter för de övriga borgerliga partierna gick med på socialdemokraternas nya förslag.

Kommunalsrådet Göte Edlund och skolstyrelsens ordförande Roland Johansson, båda (s) undslapp sig en del gliringar mot varandra i två andra skol-ärenden.

## Ingen ny traktor

Skolstyrelsen ville ha 73 000 kr till en ny trädgårdstraktor till Björsåters skola men fick nej.

— Traktorn är gammal och dålig och dyr i reparationer. I många år har vi försökt få pengar till en ny. Men det är bekvämt att stryka den här posten.

— Vi stryker inte traktorn för att det är bekvämt, svarade Göte Edlund. Det beror på de ekonomiska realiteterna. De gäller också skolstyrelsen.

## Utred själ

I likhet med kommunstyrelsen ansåg fullmäktige att skolstyrelsen och kulturnämnden själva kan utreda frågan om ett samarbete mellan skola och folkbibliotek. Det är onödigt att anslå 16 000 kr för att låta en utomstående konsult göra jobbet.

— Under senare år har vi fått massor av nya arbetsuppgifter utan motsvarande ökning på personalsidan, sade Roland Johansson. Det går inte att lägga på personalen hur mycket som helst. Vi klarar av innet det här uppdraget.

— De båda förvaltningscheferna har sagt att utredningen är genomförbar, svarade Göte Edlund. Ni får själva komma överens.

CHRISTER BERG

Kommunfullmäktige i Åtvidaberg har anslagit 115 000 kr i resebidrag till de brandmän i Åtvid, Björsåter och Falerum som har särskilt lång väg till respektive brandstation. Åtvidabergs hembygdsgård fick 24 500 kr för att byta ut sitt gamla nerslitna värmesystem på hembygdsgården. Slutligen tillstyrktes ett förslag till ändring av byggnadsplan i Berg där nu ett litet stycke parkmark kan ge plats för tre villor.